ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 23 декабря 2025 года

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО1, при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Штанько Г.С., подсудимых ФИО2 и ФИО3, их защитников - адвокатов лице адвоката 1, представившего удостоверение ,,, и ордер ,,, от , и ФИО4, представившего удостоверение ,,, и ордер ,,, от , (соответственно), рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО2, , года рождения, уроженки ,, ССР, гражданки Российской Федерации, образование среднее специальное, не работающей, пенсионерки, зарегистрированной г. Сочи Центральный район ,,, фактически проживающей г. Сочи Центральный район ,,, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.33, ст.322.2, ч.3 ст.33, ст.322.2, ч.3 ст.33, ст.322.2, ч.3 ст.33, ст.322.2, ч.3 ст.33, ст.322.2, ч.3 ст.33, ст.322.2 УК РФ и ФИО3, , года рождения, уроженки ,,а Грузия, гражданки Российской Федерации, образование среднее - специальное, не работающей, пенсионерки, не замужней, зарегистрированной и проживающей г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, ранее не судимого, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили шесть преступлений - фиктивную регистрацию иностранных гражданин по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах.

В период с , до ,, более точное время не установлено, у ФИО2 возник корыстный умысел в виде получения прибыли от совершения фиктивной регистрации иностранной гражданки по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации с целью повышения своего материального положения. После чего, ФИО2 в период с , до ,, более точное время не установлено, зная, что ФИО3 является собственником жилого помещения ,,,, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, предложила последней совершить фиктивную регистрацию иностранной гражданки Республики Армении 1 по месту жительства в принадлежащей ей жилом помещении ,,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, без фактического предоставления жилья указанной гражданке. ФИО2 пообещала ФИО3 материальное вознаграждение в размере 5000 рублей, которое иностранная гражданка готова заплатить за ее фиктивную регистрацию по месту жительства, на что ФИО3 ответила согласием. Таким образом, вступив в предварительный преступный сговор ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна получить от гражданки Республики Армении 1 паспорт, вид на жительство иностранного гражданина и миграционную карту на ее имя для составления фиктивных документов, а также денежные средства в размере ,,, рублей. В свою очередь, ФИО3, обязалась осуществить фиктивную регистрацию вышеуказанной иностранной гражданки по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в связи с чем у ФИО3 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранной гражданки по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации с целью повышения своего материального положения.

ФИО2 в период с , до ,, более точное время не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на фиктивную регистрацию иностранной гражданки по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, согласно отведенной ей роли получила от иностранной гражданки Республики Армении 1 паспорт на ее имя, миграционную карту и вид на жительство иностранного гражданина, затем согласно отведенной ей роли , в дневное время, более точное время не установлено находясь в неустановленном месте на территории г. Сочи с целью осуществления своего преступного умысла путем изготовления фиктивного договора найма жилого помещения, с целью достижения получения дополнительного источника дохода, действуя умышленно из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере ,,, рублей, который заполнила, а именно, что иностранная гражданка Республики Армении 1 арендует у ФИО3 жилое помещение ,,,, расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, сроком на 11 месяцев, то есть с ,, в котором содержались заведомо ложные сведения, о том, что ФИО3 является наймодателем, а 1 нанимателем.

После чего , в дневное время суток, более точное время не установлено, в помещении по оказании услуг по заполнению бланков, изготовлению копий документов (ксерокопирование), расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, ФИО2 составила заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства на иностранную гражданку 1 с указанием адреса: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9 от ,, а также в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, заняла очередь в служебный кабинет ,,,, тем самым согласно отведенной ей роли обеспечила беспрепятственный проход ФИО3 и иностранной гражданке в служебный кабинет отдела по вопросам миграции для оформления фиктивной регистрации по месту жительства иностранной гражданке.

После чего, , в дневное время более точное время не установлено, ФИО2 по раннее имевшейся договоренности вместе с иностранной гражданкой Республики Армении 1 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где действуя умышленно, согласно ранее распределенных с ФИО3 преступных ролей, встретилась с последней, передала ФИО3 для подписания заранее изготовленные документы для оформления фиктивной регистрации иностранной гражданки и предоставления в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи.

Далее ФИО3, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, действуя согласно ранее распределенных с ФИО2 преступных ролей, , в дневное время, более точное время не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную регистрацию иностранной гражданки по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, с целью достижения получения дополнительного источника дохода, действуя умышленно из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей обратилась в служебный кабинет ,,, ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, где предоставила изготовленный ФИО2 вышеуказанный фиктивный договор найма жилого помещения и заполненное ею заявление о регистрации по месту пребывания (жительства) специалисту - эксперту ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, содержащие ложные сведения о предоставлении жилого помещения гражданке Республики Армении 1 , года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте ее регистрации по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, где ФИО3 является собственником жилого помещения. При этом ФИО3 достоверно знала, что вышеуказанная иностранная гражданка проживать по указанному ею в заявлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ей не предоставлялась. На основании изготовленных ФИО2 и предоставленных ФИО3 документов, , должностное лицо, приняло решение о регистрации иностранной гражданке по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного проживания иностранной гражданки на территории РФ, ФИО3 и ФИО2 нарушили требования Федерального закона Российской Федерации ,,, – ФЗ от , «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит регистрации по месту жительства, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранной гражданкой правил миграционного учета и ее передвижением на территории Российской Федерации.

В период с , до ,, более точное время не установлено к ФИО2 обратился гражданин Республики Таджикистан Свидетель №2 с просьбой о постановке его, а также его брата, являющегося иностранным гражданином Республики Таджикистан на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник корыстный умысел в виде получения прибыли от совершения фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания с целью повышения своего материального положения. После чего, ФИО2 в период с , до ,, более точное время не установлено, зная, что ФИО3 является собственником жилого помещения ,,,, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, предложила последней совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики Таджикистан Свидетель №2 , года рождения и Свидетель №3 , года рождения по месту пребывания в принадлежащей ей жилом помещении ,,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, без фактического предоставления жилья указанным гражданам. ФИО2 пообещала ФИО3 материальное вознаграждение в размере ,,, рублей, которое иностранные граждане готовы заплатить за их фиктивную постановку на учет по месту пребывания, на что ФИО3 ответила согласием, в связи с чем у ФИО3 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания с целью повышения своего материального положения.

Таким образом, вступив в предварительный преступный сговор ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна получить от граждан Республики Таджикистан Свидетель №2 и Свидетель №3 паспорта, виды на жительства иностранного гражданина и миграционные карты на их имена для изготовления фиктивных бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также денежные средства в размере ,,, рублей. В свою очередь, ФИО3, обязалась осуществить фиктивную постановку на учет иностранным гражданам по месту пребывания в Российской Федерации за денежное вознаграждение в размере ,,, рублей. Затем, ФИО2 в указанный выше период времени, с целью осуществления совместного преступного умысла, согласно отведенной ей роли получила от иностранных граждан Республики Таджикистан Свидетель №2 и Свидетель №3 паспорта, миграционные карты и виды на жительство иностранного гражданина на их имена, затем согласно отведенной ей роли , в дневное время, более точное время не установлено находясь в неустановленном месте на территории г. Сочи с целью осуществления своего преступного умысла путем изготовления фиктивных бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, действуя умышленно из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере ,,, рублей, изготовила и заполнила бланки уведомлений о прибытии на иностранных граждан Республики Таджикистан Свидетель №2 и Свидетель №3 с указанием адреса пребывания: г. Сочи Центральный район ,,, пом. 9, внеся сведения о принимающей стороне- ФИО3 После чего , в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО2 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где заняла очередь в служебный кабинет ,,,, тем самым согласно отведенной ей роли обеспечила ФИО3 беспрепятственный проход в служебный кабинет отдела по вопросам миграции для оформления фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранным гражданам.

, в дневное время более точное время не установлено, ФИО2 по раннее имевшейся договоренности с ФИО3 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где действуя умышленно, согласно ранее распределенных преступных ролей, встретилась с последней, передала ФИО3 для подписания заранее изготовленные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан для оформления фиктивной постановки на учет иностранным гражданам по месту пребывания и предоставления в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г.Сочи. Далее ФИО3, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, действуя согласно ранее распределенных с ФИО2 преступных ролей, , в дневное время, более точное время не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, с целью достижения получения дополнительного источника дохода, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере ,,, рублей, с целью личного материального обогащения лично обратилась в служебный кабинет ,,, ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где лично сдала изготовленные ФИО2 и ею лично подписанные заполненные бланки уведомлений на граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения и Свидетель №3 , года рождения, содержащие фиктивные данные о месте их пребывания по адресу: г.Сочи Центральный район ,, пом. 9, где ФИО3 является собственником жилого помещения. При этом ФИО3 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному ею в уведомлениях адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялось. На основании изготовленных ФИО2 и предоставленных ФИО3 документов, , должностное лицо, приняло решение о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО3 и ФИО2 нарушили требования Федерального закона Российской Федерации ,,, – ФЗ от , «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранных граждан правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

В период с , до ,, более точное время не установлено к ФИО2 обратился гражданин Республики Узбекистана Свидетель №5 с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник корыстный умысел в виде получения прибыли от совершения фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания с целью повышения своего материального положения. После чего, ФИО2 в период с , до ,, более точное время не установлено, зная, что ФИО3 является собственником жилого помещения ,,,, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, предложила последней совершить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения по месту пребывания в принадлежащей ей жилом помещении ,,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, без фактического предоставления жилья иностранному гражданину. ФИО2 пообещала ФИО3 материальное вознаграждение в размере ,,, рублей, которое иностранный гражданин готов заплатить за его фиктивную постановку на учет по месту пребывания, на что ФИО3 ответила согласием, в связи с чем у ФИО3 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации с целью повышения своего материального положения.

Таким образом, вступив в предварительный преступный сговор ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна получить от гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 паспорт, вид на жительство иностранного гражданина и миграционную карту на его имя для изготовления фиктивного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также денежные средства в размере ,,, рублей. В свою очередь, ФИО3, обязалась осуществить фиктивную постановку на учет иностранному гражданину по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации за денежное вознаграждение в размере ,,, рублей. Затем, ФИО2 , в дневное время суток, более точное время не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранному гражданину по месту пребывания в Российской Федерации, согласно отведенной ей роли организации преступления получила от иностранного гражданина Республики Узбекистан Свидетель №5 паспорт, миграционную карту и вид на жительство иностранного гражданина на его имя, затем согласно отведенной ей роли в период с , до , в дневное время, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Сочи с целью осуществления своего преступного умысла путем изготовления фиктивного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, действуя умышленно из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере ,,, рублей, с целью личного материального обогащения, изготовила и заполнила бланк уведомления о прибытии на иностранного гражданина Республики Узбекистан Свидетель №5 с указанием адреса пребывания: г. Сочи Центральный район ,,, пом. 9, внеся сведения о принимающей стороне- ФИО3 После чего , в дневное время суток, более точное время не установлено, прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где заняла очередь в служебный кабинет ,,,, тем самым согласно отведенной ей роли обеспечила ФИО3 беспрепятственный проход в служебный кабинет отдела по вопросам миграции для оформления фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранному гражданину.

После чего, , в дневное время более точное время не установлено, ФИО2 по раннее имевшейся договоренности с ФИО3 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где действуя умышленно, согласно ранее распределенных преступных ролей, встретилась с последней, передала ФИО3 для подписания заранее изготовленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина для оформления фиктивной постановки на учет иностранному гражданину по месту пребывания и предоставления в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи.

Далее ФИО3, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, действуя согласно ранее распределенных с ФИО2 преступных ролей, , в дневное время, более точное время не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, с целью достижения получения дополнительного источника дохода, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения, лично обратилась в служебный кабинет ,,, ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где лично сдала изготовленный ФИО2 и ею лично подписанный заполненный бланк уведомления на гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения, содержащий фиктивные данные о месте его пребывания по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, где ФИО3 является собственником жилого помещения. При этом ФИО3 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялась. На основании изготовленного ФИО2 и предоставленного ФИО3 документа, , должностное лицо, приняло решение о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО3 и ФИО2 нарушили требования Федерального закона Российской Федерации ,,, – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ,, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

, в дневное время, более точное время не установлено, к ФИО2 обратился гражданин Грузии 1 с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник умысел в совершения фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. После чего, ФИО2 ,, в дневное время более точное время не установлено, зная, что ФИО3 является собственником жилого помещения ,,,, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, предложила последней совершить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Грузии 1 , года рождения по месту пребывания в принадлежащей ей жилом помещении ,,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, без фактического предоставления жилья иностранному гражданину. ФИО2 пообещала ФИО3 материальное вознаграждение в размере 5000 рублей, которое иностранный гражданин готов заплатить за их фиктивную постановку на учет по месту пребывания, на что ФИО3 ответила согласием, в связи с чем у ФИО3 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации с целью повышения своего материального положения. Таким образом, вступив в предварительный преступный сговор ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 приискала иностранного гражданина Грузии 1, которому сообщила способ изготовления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на его имя. В свою очередь, ФИО3, обязалась осуществить фиктивную постановку на учет иностранному гражданину по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации за денежное вознаграждение в размере ,,, рублей.

Затем, ФИО2 , в дневное время суток, более точное время не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, согласно отведенной ей роли организации преступления, с целью осуществления своего преступного умысла сообщила иностранному гражданину сведения об изготовлении бланка уведомления о прибытии на его имя, и адреса места пребывания: г. Сочи Центральный район ,,, пом. 9, а также установочные данные принимающей стороны ФИО3, тем самым согласно отведенной ей роли о фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранному гражданину в Российской Федерации.

После чего, , в дневное время более точное время не установлено, ФИО3 по имевшейся договоренности с ФИО2 прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где действуя умышленно, согласно ранее распределенных преступных ролей, встретилась с иностранным гражданином Грузии 1 , года рождения, который передал ей для подписания заранее изготовленный бланк уведомления на свое имя, для оформления фиктивной постановки на учет по месту пребывания и предоставления в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи.

Далее ФИО3, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, действуя согласно ранее распределенных с ФИО2 преступных ролей, , в дневное время, более точное время не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, с целью достижения получения дополнительного источника дохода, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения, лично обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где лично сдала изготовленный ФИО2 и ею лично подписанный заполненный бланк уведомления на гражданина Грузии 1 , года рождения, содержащий фиктивные данные о месте его пребывания по адресу: г.Сочи Центральный район ,, пом. 9, где ФИО3 является собственником жилого помещения. При этом ФИО3 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялась. На основании предоставленного ФИО3 документа, , должностное лицо, приняло решение о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО3 и ФИО2 нарушили требования Федерального закона Российской Федерации ,,, – ФЗ от , «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

,, более точное время не установлено к ФИО2 обратились граждане Республики Таджикистан 1 и 1 с просьбой о постановке их на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник умысел на совершения фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания. После чего, ФИО2 ,, более точное время не установлено, зная, что ФИО3 является собственником жилого помещения ,,,, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, предложила последней совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения по месту пребывания в принадлежащей ей жилом помещении ,,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, без фактического предоставления жилья указанным гражданам. ФИО2 пообещала ФИО3 материальное вознаграждение в размере 10000 рублей, которое иностранные граждане готовы заплатить за их фиктивную постановку на учет по месту пребывания, на что ФИО3 ответила согласием, в связи с чем у ФИО3 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания с целью повышения своего материального положения. Таким образом, вступив в предварительный преступный сговор ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна получить от граждан Республики Таджикистан 1 и 1 паспорта и миграционные карты на их имена для изготовления фиктивных бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. В свою очередь, ФИО3, обязалась осуществить фиктивную постановку на учет иностранным гражданам по месту пребывания в Российской Федерации за денежное вознаграждение в размере ,,,. Затем, ФИО2 ,, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, согласно отведенной ей роли организации преступления получила от иностранных граждан Республики Таджикистан 1 и 1 паспорта и миграционные карты на их имена, затем согласно отведенной ей роли , в дневное время, более точное время не установлено находясь в неустановленном месте на территории г. Сочи с целью осуществления своего преступного умысла путем изготовления фиктивных бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, изготовила и заполнила бланки уведомлений о прибытии на иностранных граждан Республики Таджикистан 1, года рождения и 1 , года рождения с указанием адреса пребывания: г. Сочи Центральный район ,,, пом.9, внеся сведения о принимающей стороне- ФИО3 После чего , в дневное время суток, более точное время не установлено, в неустановленном месте на территории г. Сочи ФИО2 передала иностранным гражданам изготовленные и заполненные ею фиктивные бланки уведомлений о прибытии на их имена, тем самым согласно отведенной ей роли организовала фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранным гражданам. После чего, , в дневное время более точное время не установлено, ФИО3 по имевшейся договоренности с ФИО2, прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где действуя умышленно, согласно ранее распределенных преступных ролей, встретилась с иностранными гражданами Республики Таджикистан 1, года рождения и 1 , года рождения, которые передали ей для подписания заранее изготовленные ФИО2 бланки уведомлений на свои имена, для оформления фиктивной постановки на учет иностранным гражданам по месту пребывания и предоставления ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи.

Далее ФИО3, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, действуя согласно ранее распределенных с ФИО2 преступных ролей, , в дневное время, более точное время не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, с целью достижения получения дополнительного источника дохода, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 10000 рублей, с целью личного материального обогащения лично обратилась в служебный кабинет ,,, ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где лично сдала изготовленные ФИО2 и ею лично подписанные заполненные бланки уведомлений на граждан Республики Таджикистан 1, года рождения и 1 , года рождения, содержащие фиктивные данные о месте их пребывания по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, где ФИО3 является собственником жилого помещения. При этом ФИО3 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному ею в уведомлениях адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялась. На основании предоставленных ФИО3 документов, , должностное лицо, приняло решение о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО3 и ФИО2 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации ,,, – ФЗ от , «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранных граждан правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

В период с , до ,, более точное время не установлено к ФИО2 обратился гражданин Республики Таджикистан Свидетель №2 с просьбой о постановке его, а также его брата, являющегося иностранным гражданином Республики Таджикистан на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник корыстный умысел в виде получения прибыли от фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания с целью повышения своего материального положения. После чего, ФИО2 в период с , до ,, более точное время не установлено, зная, что ФИО3 является собственником жилого помещения ,,,, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, предложила последней совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики Таджикистан Свидетель №2 , года рождения и Свидетель №3 , года рождения по месту пребывания в принадлежащей ей жилом помещении ,,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, без фактического предоставления жилья указанным гражданам. ФИО2 пообещала ФИО3 материальное вознаграждение в размере ,,, рублей, которое иностранные граждане готовы заплатить за их фиктивную постановку на учет по месту пребывания, на что ФИО3 ответила согласием, в связи с чем у ФИО3 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания с целью повышения своего материального положения. Таким образом, вступив в предварительный преступный сговор ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна получить от граждан Республики Таджикистан Свидетель №2 и Свидетель №3 паспорта, виды на жительства иностранного гражданина и миграционные карты на их имена для изготовления фиктивных бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. В свою очередь, ФИО3, обязалась осуществить фиктивную постановку на учет иностранным гражданам по месту пребывания в Российской Федерации за денежное вознаграждение в размере ,,, рублей. Затем, ФИО2 в указанный выше период времени, с целью осуществления совместного преступного умысла, согласно отведенной ей роли получила от иностранных граждан Республики Таджикистан Свидетель №2 и Свидетель №3 паспорта, миграционные карты и виды на жительство иностранного гражданина на их имена, затем согласно отведенной ей роли , в дневное время, более точное время не установлено находясь в неустановленном месте на территории г. Сочи с целью осуществления своего преступного умысла путем изготовления фиктивных бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, действуя умышленно из корыстной заинтересованности в счет ранее достигнутых договорённостей и взятых денежных средств в размере 110000 рублей, изготовила и заполнила бланки уведомлений о прибытии на иностранных граждан Республики Таджикистан Свидетель №2 и Свидетель №3 с указанием адреса пребывания: г. Сочи Центральный район ,,, пом. 9, внеся сведения о принимающей стороне- ФИО3 После чего , в дневное время суток, более точное время не установлено, прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где заняла очередь в служебный кабинет ,,,, тем самым согласно отведенной ей роли обеспечила ФИО3 беспрепятственный проход в служебный кабинет отдела по вопросам миграции для оформления фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранным гражданам. , в дневное время более точное время не установлено, ФИО2 по имевшейся договоренности с ФИО3 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где действуя умышленно, согласно ранее распределенных преступных ролей, встретилась с последней, где передала ФИО3 для подписания заранее изготовленные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан для оформления фиктивной постановки на учет иностранным гражданам по месту пребывания и предоставления в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи. Далее, ФИО3, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, действуя согласно ранее распределенных с ФИО2 преступных ролей, , в дневное время, более точное время не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, с целью достижения получения дополнительного источника дохода, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 10000 рублей, с целью личного материального обогащения лично обратилась в служебный кабинет ,,, ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где лично сдала изготовленные ФИО2 и ею лично подписанные заполненные бланки уведомлений на граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения и Свидетель №3 , года рождения, содержащие фиктивные данные о месте их пребывания по адресу: г.Сочи Центральный район ,, пом. 9, где ФИО3 является собственником жилого помещения. При этом ФИО3 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному ею в уведомлениях адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялась. На основании предоставленных ФИО3 документов, , должностное лицо, приняло решение о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО3 и ФИО2 нарушили требования Федерального закона Российской Федерации ,,, – ФЗ от , «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранных граждан правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимые вину в совершение инкриминируемых им деянии признали полностью, от дачи показаний отказались, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя показания подсудимых оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания ФИО2

Она является пенсионером. Зарегистрирована по адресу: г. Сочи Центральный район ,, «б»; фактически проживает по адресу: г. Сочи Центральный район ,,. Мне известно, что проживающим на территории РФ иностранным гражданам, имеющим вид на жительство в РФ, необходимо ежегодно подавать в отдел по вопросам миграции уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации. Для подачи данных уведомлений иностранные граждане обязаны быть зарегистрированы по месту жительства, либо по месту пребывания на территории РФ. В случае не уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации иностранным гражданам имеющиеся у них виды на жительства подлежат аннулированию, после аннулирования вида на жительства нахождение иностранного гражданина на территории РФ признается незаконным. Также мне известно, что среди проживающих на территории России и в г. Сочи у иностранных граждан существует проблема с регистрацией по месту жительства или по месту пребывания в адресах их фактического проживания. Многие арендодатели жилых помещений по каким-либо причинам не могут или не желают официально ставить на миграционный учет по месту жительства или по месту пребывания иностранных граждан, которые фактически проживают в их домовладениях. Кроме того, некоторые иностранные граждане проживают в не жилых помещениях, либо на территории объекта, где осуществляют трудовую деятельность. Зная о существующей проблеме, у меня возникла идея, согласно которой можно заработать на оформлении фиктивных регистрациях по месту жительства или по месту пребывания для иностранных граждан, в том числе имеющих виды на жительство с целью создания им условий для уведомления ими органы миграционного контроля о подтверждении своего проживания в РФ, и как следствие, для продления сроков, имеющихся у них вида на жительства и сроков пребывания в России. Так как у меня нет в собственности жилого помещения, в котором могла бы регистрировать иностранных граждан, однако имея желание заработать денег, при этом вспомнив, что у меня есть давняя знакомая гражданка Российской Федерации ФИО3, у которой в собственности есть жилое помещение ,,,, расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, которой решила предложить за денежное вознаграждение выступать принимающей стороной и ставить на миграционный учет иностранных граждан по месту проживания и пребывания. В мае 2025 года, более точную дату не помню я предложила ФИО3 за денежное вознаграждение выступать в качестве принимающей стороны для иностранных граждан имеющих вид на жительства с целью создания условий для продления имеющихся у них вида на жительства и, соответственно сроков их нахождения в России. С целью организации фиктивных постановок на учет иностранных граждан по месту пребывания и получения дополнительного материального дохода, я сообщила ФИО3 свой план, согласно которому я буду распространять среди проживающих в г. Сочи иностранных граждан, имеющих вид на жительства, а также граждан, которым необходим миграционный учет по месту пребывания информацию о своей возможности за денежное вознаграждение организовать оформление для них регистраций по месту жительства или по месту пребывания по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, пом. 9, тем самым находить граждан за денежное вознаграждение, организовывать оформление для граждан регистрации по месту жительства или по месту пребывания в принадлежащем ФИО3 выше указанное жилое помещение, получать от граждан деньги, документы для составления фиктивных документов. В свою очередь, ФИО3 должна осуществить фиктивную регистрацию иностранным гражданам по месту жительства, либо месту регистрации в жилом помещении в Российской Федерации, то есть ФИО3 должна по моему указанию в указанное мною время и дату прибывать в подразделение, в которое я ей сообщу для подписания документов, которые мною будут изготовлены, впоследствии ФИО3 должна подать документы в миграционные органы. Я должна была ФИО3 и иностранных граждан сопровождать в отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г Сочи Центральный район ,,, либо отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г Сочи Центральный район ,,, а именно обеспечивать ей и иностранным гражданам, которые ставятся на учет, проход в кабинет, а именно занимать заранее очередь, чтобы они не тратили на это время, тем самым обеспечивать беспрепятственный проход в служебное помещение. После оформления регистрации иностранным гражданам по месту жительства, либо по месту пребывания я обязалась передавать ФИО3 часть полученных мною от иностранных граждан денежные средства в размере 5000 рублей за каждого, оставшуюся сумму денег в счет мною организации я должна забирать себе. Таким образом мы распределили с ФИО3 роли, а именно я обязалась находить иностранных граждан, брать у них для оформления регистрации необходимые документы, получать от иностранцев деньги, составлять и изготавливать необходимые документы для подачи в орган миграционного контроля и сопровождать ФИО3 вместе с иностранными гражданами в отдел по вопросам миграции. ФИО3 в свою очередь обязалась выступать принимающей стороной и лично подавать пакет документов в отдел по вопросам миграции. Кроме того, я сразу пояснила ФИО3, что миграционный учет будет осуществляться без права проживания, либо пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей жилье после их регистрации. На мое предложение в связи с легким заработком ФИО3 согласилась. Распределив с ФИО3 между собой роли, я согласно отведенной мне роли среди знакомых распространила информацию, что могу помочь с постановкой на миграционный учет по месту жительства или по месту пребывания за денежное вознаграждение. В период с , до , более точное время не помню ко мне обратилась знакомая иностранная гражданка Республики Армении 1 с просьбой о регистрации ее по месту жительства, при этом она сразу сказала, что место для проживания ей предоставлять не надо, так как жилье есть. На просьбу 1 ответила, что помогу с регистрацией, а именно зарегистрировать в принадлежащем на праве собственности моей знакомой в жилом помещении ,,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, сроком на 11 месяцев. При этом пояснила 1, что данная услуга будет стоить ,,, рублей. 1 на указанные условия согласилась. Затем согласно отведенной мне роли для составления необходимых документов для подачи в миграционные органы и регистрации 1 передала паспорт гражданина Республики Армении и вид на жительство на свое имя, и договорились, что в день регистрации за услугу заплатит наличными 35000 рублей. После сказала 1, чтобы , в дневное время более она прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для оформления регистрации. Получив необходимые документы от 1, в указанный выше период времени позвонила ФИО3 и сообщила, что приискала иностранную гражданку, которой необходима регистрация. Также сообщила ФИО3, что согласно отведенной ей роли, необходимо прибыть , в дневное время более точное время не помню в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для подписания документов и подачи заявления в миграционные органы. Затем в социальной сети интернет нашла образец договора найма жилого помещения, который заполнила, а именно, что 1 арендует у ФИО3 жилое помещение ,,,, расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, сроком на 11 месяцев, то есть с ,. После чего , в дневное время суток в помещении по оказании услуг по заполнению бланков, изготовлению копий документов (ксерокопирование), расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, составила заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства на иностранную гражданку 1 с указанием адреса: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9 от ,, также в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, заняла очередь в служебный кабинет, тем самым согласно отведенной мне роли обеспечила проход в служебный кабинет для оформления регистрации. В указанный день встретилась с 1 и ФИО3, которым передала изготовленный мною договор найма жилого помещения, в котором они поставили свои подписи, также передала 1 изготовленное мною заявление, в котором она также расписалась. После чего 1 и ФИО3 прошли в служебный кабинет для оформления регистрации по месту жительства в жилом помещении иностранной гражданке в РФ, тем самым сопроводив их без очереди. В служебном кабинете ФИО3 согласно отведенной ей роли, подала необходимые документы подтверждающие право собственности жилого помещения, паспорт гражданина РФ на свое имя, а также заполнила заявление о регистрации по месту пребывания (жительства) в принадлежащем ей вышеуказанном жилом помещении сроком на 11 месяцев, а именно с , по ,. На основании поданных ФИО3 документов иностранная гражданка 1 была зарегистрирована по месту жительства по указанному выше адресу. После оформления регистрации 1 и ФИО3 вышли из служебного кабинета, где 1 передала мне за оказанную услугу 35000 рублей, и разошлись. В свою очередь, в счет выполненной мною работы, а именно организации приискания иностранной гражданки, изготовления документов и прохождения в не очереди в отдел по вопросам миграции для оформления фиктивной регистрации по месту жительства иностранной гражданки оставила себе 30000 рублей. ФИО3 в счет выполненной ею работы, а именно отведенной ей роли, выступить принимающей стороной и зарегистрировать иностранную гражданку в своем жилье с подачей необходимых документов в миграционные органы передала ей 5000 рублей. ФИО3 не было известно какую сумму денег за оформление регистрации заплатила 1, так как ей сумму регистрации не говорила. 1 никогда не проживала по месту регистрации. С ФИО3 больше не договаривались, что я в очередной раз буду искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем ей жилом помещении. Вину в том, что , организовала фиктивную регистрацию по месту жительства иностранной гражданке, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляются заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства от , на иностранную гражданку Республики Армении 1 , г.р., договор найма жилого помещения от ,, данные документы на указанную гражданку изготавливались Вами? Ответ: Да предъявленнве мне на обозрение заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства от , на иностранную гражданку Республики Армении 1 , г.р., договор найма жилого помещения от ,, изготавливались мной. Кроме того, в период с , по , более точное время не помню ко мне обратился малознакомый иностранный гражданин Республики Таджикистан Свидетель №2 с просьбой о регистрации его самого, а также его брата по месту пребывания, без предоставления места для проживания, так как есть жилье. О том, что ко мне в очередной раз обратится иностранный гражданин с просьбой приискать принимающую сторону и зарегистрировать его по месту пребывания не знала, целенаправленно данного гражданина не искала. Однако испытывая трудное материальное положение, имея нужду в деньгах, при этом ранее заработанные деньги от организации фиктивной регистрации иностранной гражданки по месту жительства потратила на личные нужды, в связи с чем решила вновь организовать фиктивную постановку на учет иностранных граждан. После чего по договоренности с Свидетель №2 встретилась с ним около ТЦ «Александрия», расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для обсуждения вопроса о постановки его самого, а также его брата на миграционный учет по месту пребывания. В ходе разговора сообщила Свидетель №2, что подберу для них адрес регистрации по месту пребывания сроком 11 месяцев, самостоятельно подготовлю бланки уведомлений о постановки на миграционный учет, и подам документы в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи. После оформления регистрации верну бланки уведомлений о прибытии по месту пребывания с проставленными печатями ОВМ. Также сказала, что при оформлении регистрации по месту пребывания их присутствие в отделе по вопросам миграции не нужно, сделаю все сама. За указанную услугу озвучила денежное вознаграждение в размере 120000 рублей, то есть по 60000 рублей за каждого. Кроме того, добавила, что права на проживание, либо пребывание по адресу регистрации, указанному в бланках, не будут. Условия Свидетель №2 устроили, и он согласился. Так как у меня нет в собственности жилого помещения, в котором могу зарегистрировать иностранных граждан, однако хотела заработать деньги, имея умысел организовать фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, в указанный период времени сообщила ФИО3, что приискала двух иностранных граждан Республики Таджикистан, которым за денежное вознаграждение необходима регистрация по месту пребывания. Сказала ФИО3, что согласно ранее распределенным ролям изготовлю бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, обеспечу сопровождение в служебный кабинет, ей согласно отведенной ее роли необходимо , прибыть в дневное время в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для подписания бланков и подачи их в отдел миграционного отдела для оформления регистрации, то есть выступить принимающей стороной. ФИО3 на мое предложение в очередной раз согласилась, и сказала, что согласно отведенной ей роли, выступит принимающей стороной. Найдя принимающую сторону сообщила Свидетель №2, что необходимо передать мне документы и деньги для составления документов и оформления регистрации. После чего в указанный период времени, около здания ТЦ «Александрия», расположенный по указанному выше адресу встретилась с Свидетель №2, который передал мне паспорт гражданина Республики Таджикистан, вид на жительства и миграционную карту на свое имя, точно такие же документы передал на имя Свидетель №3, и наличными ,,, рублей. Затем согласно отведенной мне роли в социальной сети интернет нашла бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которые заполнила на имена указанных иностранных граждан с указанием адреса регистрации: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона ФИО3 после чего по ранней договоренности с ФИО3 , прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, заняла очередь в служебный кабинет, тем самым согласно отведенной мне роли обеспечила проход в служебный кабинет для оформления регистрации. В указанное время в отдел по вопросам миграции пришла ФИО3, которой передала изготовленные мною бланки уведомлений на двух иностранных граждан, в которых ФИО3 поставила свою подпись, также передала ей необходимые документы на иностранных граждан. После чего ФИО3 прошла в служебный кабинет для оформления регистрации по месту пребывания в жилом помещении иностранным гражданам в РФ, тем самым сопроводив ее без очереди. В служебном кабинете ФИО3 согласно отведенной ей роли, подала необходимые документы подтверждающие право собственности жилого помещения, паспорт гражданина РФ на свое имя, а также заполненные мною и ею подписанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9. На основании поданных ФИО3 документов иностранные граждане Республики Таджикистан были зарегистрированы по месту пребывания по указанному выше адресу. После оформления регистрации и ФИО3 вышла из служебного кабинета, передала мне бланки уведомлений на иностранных граждан и документы на их имена. В счет выполненной мною работы, а именно организации приискания иностранных граждан, изготовления документов и прохождения в не очереди в отдел по вопросам миграции для оформления фиктивной регистрации по месту пребывания иностранных граждан оставила себе ,,, рублей. ФИО3 в счет выполненной ею работы, а именно отведенной ей роли, выступить принимающей стороной и зарегистрировать иностранных граждан в своем жилье с подачей необходимых документов в миграционные органы передала ей ,,, рублей. ФИО3 не было известно какую сумму денег за оформление регистрации заплатили иностранные граждане, так как ей сумму регистрации не говорила. ФИО3 иностранных граждан не видела и не знает их, так как граждан приискала я, и необходимые документы для оформления регистрации изготавливала я. Иностранные граждане никогда не проживали по месту регистрации. После оформления регистрации по месту пребывания бланки уведомления и документы передала иностранным гражданам. С ФИО3 больше не договаривались, что в очередной раз буду искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем ей жилом помещении. Вину в том, что , организовала фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляются отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имена граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данные бланки на указанных иностранных граждан изготавливались Вами? Ответ: Да предъявленные мне на обозрения бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, изготавливались мной, в бланках стоит подпись ФИО3 и данные иностранные граждане по адресу регистрации никогда не проживали. Кроме того, в период с , до , более точное время не помню ко мне обратился малознакомый иностранный гражданин Республики Узбекистана Свидетель №5 с просьбой о регистрации его по месту пребывания, без предоставления места для проживания. О том, что ко мне в очередной раз обратится иностранный гражданин с просьбой приискать принимающую сторону и зарегистрировать его по месту пребывания не знала, целенаправленно данного гражданина не искала. Однако испытывая трудное материальное положение, имея нужду в деньгах, при этом ранее заработанные деньги от организации фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства потратила на личные нужды, в связи с чем решила вновь организовать фиктивную постановку на учет иностранного гражданина. После чего по договоренности с Свидетель №5 встретилась с ним около ТЦ «Александрия», расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для обсуждения вопроса о постановки его на миграционный учет по месту пребывания. В ходе разговора сообщила Свидетель №5, что подберу для него адрес регистрации по месту пребывания, самостоятельно подготовлю бланк уведомления о постановки на миграционный учет, и подам документы в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи. После оформления регистрации верну бланк уведомления о прибытии по месту пребывания с проставленными печатями ОВМ. Также сказала, что при оформлении регистрации по месту пребывания его присутствие в отделе по вопросам миграции не нужно, сделаю все сама. За указанную услугу озвучила денежное вознаграждение в размере 60000 рублей. Кроме того, добавила, что права на проживание, либо пребывание по адресу регистрации, указанному в бланке, не будет. Условия Свидетель №5 устроили, и он согласился. Так как у меня нет в собственности жилого помещения, в котором могу зарегистрировать иностранных граждан, однако хотела заработать деньги, имея умысел организовать фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, в указанный период времени сообщила ФИО3, что приискала иностранного гражданина Республики Узбекистан, которому за денежное вознаграждение необходима регистрация по месту пребывания. Сказала ФИО3, что согласно ранее распределенным ролям изготовлю бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина, обеспечу сопровождение в служебный кабинет, ей согласно отведенной ее роли необходимо , прибыть в дневное время в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для подписания бланка уведомления и подачи его в отдел миграционного отдела для оформления регистрации, то есть выступить принимающей стороной. ФИО3 на мое предложение в очередной раз согласилась, и сказала, что согласно отведенной ей роли, выступит принимающей стороной. Найдя принимающую сторону сообщила Свидетель №5, что необходимо передать мне документы и деньги для составления документов и оформления регистрации. После чего примерно , в дневное время суток, более точное время не помню, около здания ТЦ «Александрия», расположенный по указанному выше адресу встретилась с Свидетель №5, который передал мне паспорт гражданина Республики Узбекистан, вид на жительства и миграционную карту на свое имя, и наличными 60000 рублей. Затем согласно отведенной мне роли в социальной сети интернет нашла бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которое заполнила на имя Свидетель №5 с указанием адреса регистрации: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона ФИО3 После чего по ранней договоренности с ФИО3 , прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, заняла очередь в служебный кабинет, тем самым согласно отведенной мне роли обеспечила проход в служебный кабинет для оформления регистрации. В указанное время в отдел по вопросам миграции пришла ФИО3, которой передала изготовленный мною бланк уведомления на иностранного гражданина, в котором ФИО3 поставила свою подпись, также передала ей необходимые документы на иностранного гражданина. После чего ФИО3 прошла в служебный кабинет для оформления регистрации по месту пребывания в жилом помещении иностранному гражданину в РФ, тем самым сопроводив ее без очереди. В служебном кабинете ФИО3 согласно отведенной ей роли, подала необходимые документы подтверждающие право собственности жилого помещения, паспорт гражданина РФ на свое имя, а также заполненный мною и ею подписанный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9. На основании поданных ФИО3 документов иностранный гражданин Республики Узбекистан был зарегистрирован по месту пребывания по указанному выше адресу. После оформления регистрации, ФИО3 вышла из служебного кабинета, передала мне бланк уведомления на иностранного гражданина и документы на его имя. В счет выполненной мною работы, а именно организации приискания иностранного гражданина, изготовления документа и прохождения в не очереди в отдел по вопросам миграции для оформления фиктивной регистрации по месту пребывания иностранного гражданина оставила себе 55000 рублей. ФИО3 в счет выполненной ею работы, а именно отведенной ей роли, выступить принимающей стороной и зарегистрировать иностранного гражданина в своем жилье с подачей необходимых документов в миграционные органы передала ей 5000 рублей. ФИО3 не было известно какую сумму денег за оформление регистрации заплатил Свидетель №5, так как ей сумму регистрации не говорила. ФИО3 иностранного гражданина не видела и не знает его, так как гражданина приискала я, и необходимые документы для оформления регистрации изготавливала я. Свидетель №5 никогда не проживал по месту регистрации. После оформления регистрации по месту пребывания бланк уведомления и документы передала Свидетель №5 С ФИО3 больше не договаривались, что в очередной раз буду искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем ей жилом помещении. Вину в том, что , организовала фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранному гражданину, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляется отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имена граждан Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данный бланк на указанного иностранного гражданина изготавливался Вами? Ответ: Да предъявленный мне на обозрение бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения, изготавливался мной, в бланке стоит подпись ФИО3 и данный иностранный гражданин по адресу регистрации никогда не проживал. Кроме того, , ко мне обратился иностранный гражданин Грузии 1 с просьбой о регистрации его по месту пребывания, без предоставления места для проживания. О том, что ко мне в очередной раз обратится иностранный гражданин с просьбой приискать принимающую сторону и зарегистрировать его по месту пребывания не знала, целенаправленно данного гражданина не искала. 1 пояснил, что у него истекает срок постановки на учет, зарегистрироваться ему необходимо сегодня, то есть ,, однако в указанный день я по личным обстоятельствам не могла прибыть в миграционные органы для организации фиктивной регистрации иностранного гражданина. Однако, так как мне известно, что ФИО3 онкологически больна, и ей необходимы деньги для лечения, лекарство которого стоят очень дорого, и осознавая, что она нуждается в деньгах, в связи с чем решила вновь организовать фиктивную постановку на учет иностранного гражданина. Сказала 1, что подберу для него адрес регистрации по месту пребывания, однако ему самостоятельно придется с принимающей стороной сходить в органы для оформления регистрации. Также сказала, что принимающей стороне надо будет заплатить 5000 рублей. Кроме того, добавила, что права на проживание, либо пребывание по адресу регистрации, указанному в бланке, не будет. Условия 1 устроили, и он согласился. Так как у меня нет в собственности жилого помещения, в котором могу зарегистрировать иностранного гражданина, однако хотела, чтобы ФИО3 заработала деньги для приобретения лекарств, имея умысел организовать фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, в этот же день сообщила ФИО3, что приискала иностранного гражданина Грузии, которому за денежное вознаграждение необходима регистрация по месту пребывания. Сказала ФИО3, что согласно ранее распределенным ролям я приискала иностранного гражданина, явка которого мною будет обеспечена, ей согласно отведенной ее роли необходимо , прибыть в дневное время в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для подписания бланка уведомления и подачи его в МФЦ для оформления регистрации, то есть выступить принимающей стороной. ФИО3 сразу озвучила, что лично не приду, так как по личным обстоятельствам не получается. ФИО3 на мое предложение в очередной раз согласилась, и сказала, что согласно отведенной ей роли, выступит принимающей стороной. Найдя принимающую сторону сообщила 1, что необходимо ему самостоятельно изготовить бланк уведомления о прибытии, при этом сказала с какого сайта можно скачать образец бланка, а также продиктовала ему адрес места регистрации и установочные данные принимающей стороны, с которым необходимо будет прибыть в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи. Таким образом согласно отведенной мне роли приискала иностранного гражданина для оформления фиктивной постановки на учет по месту пребывания, при этом для регистрации гражданин придет уже с заранее изготовленным по моей диктовке бланком. Как позже мне стало известно ФИО3 согласно отведенной ей роли , выступила принимающей стороной и поставила на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина в место пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, за что от гражданина в счет благодарности она получила ,,, рублей. В счет выполненной мною работы, а именно организации приискания иностранного гражданина, изготовления бланка уведомления о прибытии с иностранного гражданина деньги не брала, данную услугу оказала на безвозмездной основе. 1 никогда не проживал по месту регистрации. С ФИО3 больше не договаривались, что в очередной раз буду искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем ей жилом помещении. Вину в том, что , организовала фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранному гражданину, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляется отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имена граждан Грузии 1 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данный бланк на указанного иностранного гражданина изготавливался Вами? Ответ: Да предъявленный мне на обозрение бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя гражданина Грузии 1 , года рождения, изготавливался мной, в бланке стоит подпись ФИО3, и данный иностранный гражданин по адресу регистрации никогда не проживал. Кроме того, , ко мне обратились иностранные граждане Республики Таджикистан 1 и 1 с просьбой о регистрации их по месту пребывания. О том, что ко мне в очередной раз обратятся иностранные граждане с просьбой приискать принимающую сторону и зарегистрировать их по месту пребывания не знала, целенаправленно данных граждан не искала. 1 и 1 пояснили, что прибыли в Россию вчера и необходима регистрация, которую необходимо оформить сегодня, то есть ,, однако в указанный день я по личным обстоятельствам не могла прибыть в миграционные органы для организации фиктивной регистрации иностранного гражданина. Однако, так как мне известно, что ФИО3 онкологически больна, и ей необходимы деньги для лечения, лекарство которого стоят очень дорого, и осознавая, что она нуждается в деньгах, в связи с чем решила вновь организовать фиктивную постановку на учет иностранных граждан. Сказала 1 и 1, что подберу для них адрес регистрации по месту пребывания. Также сказала, что принимающей стороне надо будет заплатить ,,, рублей за каждую. Кроме того, добавила, что права на проживание, либо пребывание по адресу регистрации, указанному в бланке, не будет. Условия 1 и 1 устроили, и они согласились. Так как у меня нет в собственности жилого помещения, в котором могу зарегистрировать иностранных граждан, однако хотела, чтобы ФИО3 заработала деньги для приобретения лекарств, имея умысел организовать фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, в этот же день сообщила ФИО3, что приискала иностранных граждан Республики Таджикистан, которым за денежное вознаграждение необходима регистрация по месту пребывания. Сказала ФИО3, что согласно ранее распределенным ролям изготовлю бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, обеспечу явку иностранных граждан в служебный кабинет, ей согласно отведенной ее роли необходимо , прибыть в дневное время в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для подписания бланков и подачи их в отдел миграционного отдела для оформления регистрации, то есть выступить принимающей стороной. ФИО3 на мое предложение в очередной раз согласилась, и сказала, что согласно отведенной ей роли, выступит принимающей стороной. ФИО3 сразу предупредила, что лично в отдел по вопросам миграции не приду, так как по личным обстоятельствам не получается. ФИО3 на мое предложение в очередной раз согласилась, и сказала, что согласно отведенной ей роли, выступит принимающей стороной. Найдя принимающую сторону сообщила иностранным гражданам, что необходимо передать мне документы для составления документов и оформления регистрации. После чего ,, около здания ТЦ «Александрия», расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,, встретилась с 1 и 1, которые передали мне паспорта граждан Республики Таджикистан, и миграционные карты на свои имена. Затем согласно отведенной мне роли в социальной сети интернет нашла бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которые заполнила на имена указанных иностранных граждан с указанием адреса регистрации: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона ФИО3 После чего бланки уведомлений и документы вернула 1 и 1, также гражданам сказала, что за услугу надо будет заплатить наличными принимающей стороне по 5000 рублей каждая. Таким образом согласно отведенной мне роли приискала иностранных граждан для оформления фиктивной постановки на учет по месту пребывания, изготовила бланки уведомлений на граждан. Как позже стало известно ФИО3 согласно отведенной ей роли , выступила принимающей стороной и поставила на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан Республики Таджикистан в место пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, за что от граждан в счет благодарности она получила ,,, рублей. В счет выполненной мною работы, а именно организации приискания иностранного гражданина, изготовления бланка уведомления о прибытии с граждан деньги не брала, данную услугу оказала на безвозмездной основе. 1 и 1 никогда не проживали по месту регистрации. С ФИО3 больше не договаривались, что в очередной раз буду искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем ей жилом помещении. Вину в том, что , организовала фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляются отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имена граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данные бланки на указанных иностранных граждан изготавливались Вами? Ответ: Да предъявленные мне на обозрения бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения, изготавливались мной, в бланках стоит подпись ФИО3 и данные иностранные граждане по адресу регистрации никогда не проживали. Кроме того, в период с , до , более точное время не помню ко мне в очередной раз обратился иностранный гражданин Республики Таджикистан Свидетель №2 с просьбой о регистрации его самого, а также его брата по месту пребывания. Свидетель №2 сказал, что в июне 2025 года я организовала ему и его брату фиктивную регистрацию по месту пребывания сроком всего на три месяца, хотя они заплатили мне за срок 11 месяцев, тем более у них уже заканчивается регистрация. О том, что ко мне в очередной раз обратится иностранный гражданин с просьбой приискать принимающую сторону и зарегистрировать его по месту пребывания не знала. Тем более, когда Свидетель №2 возвращала документы с регистрацией ни каких претензий он мне не высказывал. Однако осознавая, что ранее от Свидетель №2 получила деньги в размере 120000 рублей, сумма которая предусматривает срок регистрации свыше положенных трех месяцев, в связи с чем решила вновь организовать фиктивную постановку на учет иностранных граждан. Так как у меня нет в собственности жилого помещения, в котором могу зарегистрировать иностранных граждан, однако не желая возвращать ранее заработанные деньги, имея умысел организовать фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, в указанный период времени сообщила ФИО3, что приискала двух иностранных граждан Республики Таджикистан, которым за денежное вознаграждение необходима регистрация по месту пребывания. Сказала ФИО3, что согласно ранее распределенным ролям изготовлю бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, обеспечу сопровождение в служебный кабинет, ей согласно отведенной ее роли необходимо , прибыть в дневное время в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для подписания бланков и подачи их в отдел миграционного отдела для оформления регистрации, то есть выступить принимающей стороной. ФИО3 на мое предложение в очередной раз согласилась, и сказала, что согласно отведенной ей роли, выступит принимающей стороной. Найдя принимающую сторону сообщила Свидетель №2, что необходимо передать мне документы и деньги для составления документов и оформления регистрации. Также сказала, что регистрация будет на прежних условиях, то есть без права проживания, и ему с братом ходит для оформления регистрации не надо. После чего в указанный период времени, около здания ТЦ «Александрия», расположенного по адресу: г. Сочи ,, встретилась с Свидетель №3, который передал мне паспорт гражданина Республики Таджикистан, вид на жительства и миграционную карту на свое имя, точно такие же документы передал на имя Свидетель №2 Затем согласно отведенной мне роли в социальной сети интернет нашла бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которые заполнила на имена указанных иностранных граждан с указанием адреса регистрации: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона ФИО3 после чего по ранней договоренности с ФИО3 , прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, заняла очередь в служебный кабинет, тем самым согласно отведенной мне роли обеспечила проход в служебный кабинет для оформления регистрации. В указанное время в отдел по вопросам миграции пришла ФИО3, которой передала изготовленные мною бланки уведомлений на двух иностранных граждан, в которых ФИО3 поставила свою подпись, также передала ей необходимые документы на иностранных граждан. После чего ФИО3 прошла в служебный кабинет для оформления регистрации по месту пребывания в жилом помещении иностранным гражданам в РФ, тем самым сопроводив ее без очереди. В служебном кабинете ФИО3 согласно отведенной ей роли, подала необходимые документы подтверждающие право собственности жилого помещения, паспорт гражданина РФ на свое имя, а также заполненные мною и ею подписанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9. На основании поданных ФИО3 документов иностранные граждане Республики Таджикистан были зарегистрированы по месту пребывания по указанному выше адресу. После оформления регистрации и ФИО3 вышла из служебного кабинета, передала мне бланки уведомлений на иностранных граждан и документы на их имена. В счет выполненной мною работы, а именно организации приискания иностранных граждан, изготовления документов и прохождения в не очереди в отдел по вопросам миграции для оформления фиктивной регистрации по месту пребывания иностранных граждан мне ранее было оплачено в размере 110000 рублей, однако с этой суммы я передала в августе 2025 года ФИО3 в счет выполненной ею работы, а именно отведенной ей роли, выступить принимающей стороной и зарегистрировать иностранных граждан в своем жилье с подачей необходимых документов в миграционные органы ,,, рублей. ФИО3 не было известно какую сумму денег за оформление регистрации заплатили иностранные граждане, так как ей сумму регистрации не говорила. ФИО3 иностранных граждан не видела и не знает их, так как граждан приискала я, и необходимые документы для оформления регистрации изготавливала я. Иностранные граждане никогда не проживали по месту регистрации. После оформления регистрации по месту пребывания бланки уведомления и документы передала иностранным гражданам. С ФИО3 больше не договаривались, что в очередной раз буду искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем ей жилом помещении. Вину в том, что , организовала фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. О том, что каждый раз буду согласно отведенной мне роли, приискать иностранных граждан, организовывать их постановку на учет по месту пребывания, изготавливать документы для оформления регистрации, и организовывать беспрепятственный проход в служебный кабинет отдела по вопросам миграции не знала, каждый раз у меня указанный умысел был новый после приисканий и обращений граждан, с цель получения дополнительного дохода. Вопрос: Вам на обозрение предъявляются отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имена граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данные бланки на указанных иностранных граждан изготавливались Вами? Ответ: Да предъявленные мне на обозрения бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, изготавливались мной, в бланках стоит подпись ФИО3 и данные иностранные граждане по адресу регистрации никогда не проживали (т.2 л.д.14-26).

Показания ФИО3

Она является пенсионером. Является инвалидом II группы. Зарегистрирована и проживает по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9. Указанное жилое помещение общей площадью 21.8 кв.м., принадлежит ей на праве собственности. В период с , до ,, более точную дату не помню в ходе общения со своей знакомой ФИО2, которую знаю на протяжении 30 лет, она мне предложила заработать денег путем регистрации иностранных граждан по месту жительства, либо по месту пребывания, а именно в принадлежащем мне вышеуказанном жилом помещении, так как ей известно, что являюсь пенсионером, кроме того, что у меня имеется заболевание онкология, для лечения и приобретения лекарств необходимо деньги, а на пенсию я позволить себе приобрести необходимое лекарство, и прожить не могу. ФИО2 сказала, что иностранным гражданам необходима регистрация по месту жительства, либо по месту пребывания ввиду продления срока продления на территории РФ с проставлением печати в виде на жительстве в отделе по вопросам миграции, либо иностранным гражданам с запылением бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина. ФИО2 пояснила, что данная регистрация иностранным гражданам нужна для дальнейшей подачи уведомления в миграционные органы. При этом в случае неподачи иностранными гражданами данного уведомления, органами миграционного контроля их вид на жительства будет аннулирован, после чего их проживание на территории России будет незаконно. Также ФИО2 пояснила, что для иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получении визы необходимо встать на миграционный учет по месту пребывания в РФ, и в соответствии с законодательством России безвизовые иностранные граждане могут продлить срок своего пребывания на территории РФ до 1 года. ФИО2 сказала, что она будет самостоятельно распространять информацию среди иностранных граждан пребывающих на территории России, тем самым находить граждан за денежное вознаграждение, организовывать оформление для граждан регистрации по месту жительства или по месту пребывания в принадлежащем мне указанном выше жилом помещении, получать от граждан деньги, документы для составления фиктивных документов. В свою очередь, я должна осуществить фиктивную регистрацию иностранным гражданам по месту жительства, либо месту регистрации в жилом помещении в Российской Федерации, то есть я должна по указанию ФИО2 в указанное ею время и дату прибыть в подразделение, в которое она мне скажет для подписания документов, которые ею будут изготовлены, впоследствии я должна подать документы в миграционные органы. ФИО2 должна была меня сопровождать в отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г Сочи Центральный район ,,, либо отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г Сочи Центральный район ,,. После оформления регистрации иностранным гражданам по месту жительства, либо по месту пребывания ФИО2 обязалась передавать мне часть полученных от иностранных граждан денежные средства в размере 5000 рублей за каждого, оставшуюся сумму денег в счет ее организации ФИО2 должна была забирать себе. Таким образом мы распределили с ФИО2 роли, а именно она находит иностранцев, берет у них необходимые документы для оформления регистрации, получает от иностранцев деньги, составляет необходимые документы для подачи в орган миграционного контроля и сопровождает меня в отдел по вопросам миграции, я в свою очередь выступаю принимающей стороной и лично подаю пакет документов в отдел по вопросам миграции. Кроме того, ФИО2 сразу пояснила, что без права проживания, либо пребывания иностранных граждан в моем жилье после их регистрации. Так как я испытываю трудное материально положение, денег для проживания и приобретения лекарств мне не хватает, на вышеуказанное предложение ФИО2 я согласилась, так как моя роль была незначительной, тем более мне самой ничего делать не надо, таким образом у меня будет небольшая прибавка к пенсии и смогу приобрести лекарство. В период с , по , более точную дату не помню мне позвонила ФИО2 и сообщила, что она нашла иностранную гражданку Республики Армении, которой необходимо оформить регистрацию по месту жительства. ФИО2 сказала, что все документы для оформления регистрации ею уже изготовлены, и мне необходимо , прибыть в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,. , в дневное время суток более точное время не помню по договоренности с ФИО2 я прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, где встретилась с ФИО2 и ранее незнакомой иностранной гражданкой Республики Армении 1 Далее, ФИО2 передала мне ранее ею изготовленный договор найма жилого помещения от , по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, согласно которому якобы 1 арендует жилое помещение у меня, указанный договор был составлен сроком на 11 месяцев, который подписала я и 1 Далее ФИО2 сопроводила нас в служебный кабинет ,,, отдела по вопросам миграции для оформления регистрации, где я предоставила сотруднику ОВМ паспорт гражданина РФ на свое имя, выписку из ЕГРН на жилое помещение ,,, по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласно которому являюсь собственником жилого помещения и могут зарегистрировать иностранную гражданку по месту пребывания, а также договор найма жилого помещения. 1 предоставила паспорт гражданина Республики Армении, вид на жительство и миграционную карту на свое имя, подписала заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства с просьбой зарегистрировать ее по месту жительства в указанном выше помещении. Я собственноручно написала заявление зарегистрировать иностранную гражданку Республики Армении 1 по месту жительства адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9. Сотрудник ОВМ разъяснил мне правовые последствия о фиктивной регистрации иностранной гражданки, о чем я была уведомления под подпись в самом заявлении. Таким образом сотрудник разъяснил мне правовые последствия о фиктивной регистрации иностранной гражданки. Однако я все равно оформила регистрацию, так как думала, что фиктивная регистрация по месту жительства никак не будет выявлена контролирующими органами, в виду того, что она оформлена официально с подачей мною заявления. После подачи всех необходимых документов и подписания мною и иностранной гражданкой необходимых заявлений иностранная гражданка Республики Армения была зарегистрирована по месту жительства по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, сроком на 11 месяцев с , по ,, с проставлением штампа о регистрации по месту жительства в виде на жительства иностранного гражданина и внесением сведений в базу данных. После оформления регистрации по месту жительства иностранной гражданке мы вышли из отдела по вопросам миграции, где по ранней договоренности с ФИО2, которая передала мне в счет выполненной мною роли ,,, рублей, и разошлись. Мне неизвестно ФИО2 за какое денежное вознаграждение организовала фиктивную регистрацию иностранной гражданке, ФИО2 мне не говорила какую денежную сумму взяла с гражданки. 1 никогда не проживала по месту регистрации, у меня даже нет места для пребывания и проживания посторонних граждан. Где в настоящее время находится 1 неизвестно видела ее один раз, контактных ее данных у меня нет, так как гражданку приискала ФИО2, и она организовывала фиктивную регистрацию по месту жительства, я согласно отведенной мне роли, лично подала необходимые документы и подписала договор найма жилого помещения и заполнила заявление о регистрации в миграционных органах. С ФИО2 больше не договаривались, что она в очередной раз будет искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем мне жилом помещении. Вину в том, что я , фиктивно оформила регистрацию по месту жительства иностранной гражданке и фактически не предоставила ей место для проживания, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляется заявление зарегистрировать по месту пребывания (жительства) на иностранную гражданку Республики Армении 1 , г.р., по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, сроком на 11 месяцев с , по ,, данное заявление на указанную гражданку заполнялось Вами? Ответ: Да предъявленное мне на обозрение заявление зарегистрировать по месту пребывания (жительства) на иностранную гражданку Республики Армении 1 , г.р., по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, сроком на 11 месяцев с , по ,, заполнялось мной, в заявлении стоит моя подпись и данную гражданку в своем жилье зарегистрировала я, при этом место проживания не предоставила и предоставлять не собиралась. Кроме того, в период с , по , более точную дату не помню позвонила ФИО2 и предложила в очередной раз заработать денег путем регистрации иностранных граждан по месту пребывания, а именно в принадлежащем мне жилом помещении ,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,. ФИО2 сказала, что иностранным гражданам необходима регистрация по месту пребывания на территории РФ. ФИО2 пояснила, что данная регистрация иностранным гражданам нужна для дальнейшего законно пребывания не территории РФ. ФИО2 пояснила, что она по ранней распределённой между нами ролями за денежное вознаграждение уже приискала двух иностранных граждан Республики Таджикистан, изготовила бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, то есть уже все организовала, согласно отведенной моей роли мне лишь необходимо , прибыть в отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г Сочи Центральный район ,, для подачи бланков уведомлений с последующими предоставлением необходимых с моей стороны документов и подписания, то есть осуществить фиктивную регистрацию иностранным гражданам по месту пребывания в Российской Федерации. В счет отведенной мне роли я получу 10000 рублей. О том, что ко мне в очередной раз позвонит ФИО2 с предложением выступить принимающей стороной и поставить на миграционный учет иностранных граждан за денежное вознаграждение не знала, тем более регистрировать граждан больше не намеревалась, так как была под подпись уведомлена об уголовной ответственности. Однако ФИО2 сказала, что она уже все организовала, мне лишь необходимо прибыть в указанное ею время, где она уже займет для нас очередь, и нам не надо будет тратить много времени в отделе по вопросам миграции. На очередное предложение ФИО2 согласилась, так как испытываю трудное материально положение ввиду маленькой пенсии, тем более моя роль была незначительной, и мне самой ничего делать не надо, при этом граждане у меня жить не будут. Также ФИО2 пояснила, что регистрировать граждан без права проживания, либо пребывания в жилье после их регистрации. , в дневное время суток более точное время не помню по договоренности с ФИО2 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, где с ней встретилась. Далее, ФИО2 передала мне ранее ею изготовленные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан Республики Таджикистан на имена Свидетель №2 и Свидетель №3, паспорта, виды на жительства и миграционные карты на их имена. В изготовленных ФИО2 бланках значился адрес пребывания: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона я. В указанных бланках собственноручно поставила подпись и под сопровождением ФИО2, а именно она сопроводила меня в заранее ею занятую очередь в служебный кабинет ОВМ, таким образом согласно отведенной ей роли она организовала мне проход в кабинет без очереди. В служебном кабинете сотруднику лично предоставила для оформления регистрации по месту пребывания, изготовленные ФИО2 и мною лично подписанные указанные выше бланки уведомлений на иностранных граждан, необходимые документы на иностранных граждан, паспорт гражданина РФ на свое имя, выписку из ЕГРН на жилое помещение ,,, по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласно которому являюсь собственником жилого помещения и могут зарегистрировать иностранных граждан по месту пребывания. Сотрудник ОВМ разъяснил правовые последствия о фиктивной регистрации иностранных граждан. Однако я все равно оформила регистрацию, так как думала, что фиктивная регистрация по месту пребывания никак не будет выявлена контролирующими органами, в виду того, что она оформлена официально с подачей мною уведомлений. После оформления регистрации иностранным гражданам по указанному выше адресу, бланки были выданы мне, с которыми вышла из служебного помещения и передала их вместе с документами ФИО2 В свою очередь ФИО2 по ранней договоренности передала мне в счет выполненной мною роли, а именно выступила принимающей стороной - ,,, рублей, и разошлись. Мне неизвестно ФИО2 за какое денежное вознаграждение организовала фиктивную регистрацию иностранным гражданам, ФИО2 мне не говорила какую денежную сумму взяла с граждан, а также не говорила где она приискала граждан, так как данная роль была отведена ей. Иностранные граждане Республики Таджикистан никогда не проживали по месту регистрации, у меня даже нет места для пребывания и проживания посторонних граждан. Где находятся иностранные граждане неизвестно, я их даже не видела, контактных данных граждан у меня нет, так как приискала иностранных граждан ФИО2, и она организовывала фиктивную регистрацию по месту жительства, я согласно отведенной мне роли, лично подала необходимые документы и подписала бланки уведомлений с их последующими предоставлениями в орган миграционного контроля. После этого с ФИО2 больше не договаривались, что она в очередной раз будет искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем мне жилом помещении, а я в свою очередь выступать принимающей стороной ставив их на учет по месту пребывания без предоставления проживания иностранным гражданам. Вину в том, что , фиктивно оформила регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам и фактически не предоставила им место для проживания, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляются отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имена граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данные бланки на указанных иностранных граждан оформлялись Вами? Ответ: Да предъявленные мне на обозрения бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, оформлялись мной, в бланках стоит моя подпись и данные иностранных граждан временно зарегистрировала я, при этом место для проживания и пребывания им не предоставила и предоставлять не собиралась. Кроме того, в период с , до , более точную дату не помню позвонила ФИО2 и предложила в очередной раз заработать денег путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан по месту пребывания, а именно в принадлежащем мне жилом помещении ,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,. ФИО2 сказала, что иностранному гражданину необходима регистрация по месту пребывания на территории РФ. ФИО2 пояснила, что данная регистрация гражданину нужна для дальнейшего законно пребывания не территории РФ. ФИО2 пояснила, что она по ранней распределённой между нами ролями за денежное вознаграждение уже приискала иностранного гражданина Республики Узбекистан, изготовила бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, то есть уже все организовала, согласно отведенной моей роли обязана осуществить фиктивную постановку на учет вышеуказанному иностранному гражданину по месту пребывания в Российской Федерации, то есть необходимо , прибыть в отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г Сочи Центральный район ,, для подачи бланка уведомления с последующим предоставлением необходимых с моей стороны документов и подписания, то есть осуществить фиктивную регистрацию иностранному гражданину по месту пребывания в Российской Федерации. В счет отведенной мне роли я получу ,,, рублей. О том, что ко мне в очередной раз позвонит ФИО2 с предложением выступить принимающей стороной и поставить на миграционный учет иностранного гражданина за денежное вознаграждение не знала, тем более регистрировать граждан больше не намеревалась, так как была осведомлена об уголовной ответственности. Однако ФИО2 сказала, что она уже все организовала, мне лишь необходимо прибыть в указанное ею время, где она уже займет для нас очередь, и нам не надо будет тратить время в отделе по вопросам миграции. На очередное предложение ФИО2 согласилась, так как испытывала трудное материально положение ввиду маленькой пенсии, тем более моя роль была незначительной, и мне самой ничего делать не надо, при этом гражданин у меня жить не будут. Кроме того, ранее заработанные деньги с фиктивной постановки на учет иностранных граждан потратила не личные нужды, в связи с чем денег более не было. Также ФИО2 добавила, что регистрировать гражданина без права проживания, либо пребывания в жилье после его регистрации. , в дневное время суток более точное время не помню по договоренности с ФИО2 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, где с ней встретилась. Далее, ФИО2 передала мне ранее ею изготовленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , г.р, паспорт, вид на жительства и миграционную карту на его имя. В изготовленном ФИО2 бланке значился адрес пребывания: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона я. В указанном бланке собственноручно поставила подпись и под сопровождением ФИО2, а именно она сопроводила меня в заранее ею занятую очередь в служебный кабинет ОВМ, таким образом согласно отведенной ей роли она организовала мне проход в кабинет без очереди. В служебном кабинете сотруднику лично предоставила для оформления регистрации по месту пребывания, изготовленный ФИО2 и мною лично подписанный указанный выше бланк уведомления на иностранного гражданина, необходимые документы на иностранного гражданина, паспорт гражданина РФ на свое имя, выписку из ЕГРН на жилое помещение ,,, по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласно которому являюсь собственником жилого помещения и могут зарегистрировать иностранного гражданина по месту пребывания. Сотрудник ОВМ разъяснил правовые последствия о фиктивной регистрации иностранного гражданина. Однако все равно оформила регистрацию, так как думала, что фиктивная регистрация по месту пребывания никак не будет выявлена контролирующими органами, в виду того, что она оформлена официально с подачей уведомления в соответствующие органы. После оформления регистрации иностранному гражданину по указанному выше адресу, бланк был выдан мне, с которым вышла из служебного помещения и передала его вместе с документами ФИО2 В свою очередь ФИО2 по ранней договоренности передала мне в счет выполненной мною роли, а именно выступила принимающей стороной - 5000 рублей, и разошлись. Мне неизвестно ФИО2 за какое денежное вознаграждение организовала фиктивную регистрацию иностранному гражданину, ФИО2 не говорила какую денежную сумму взяла с гражданина, а также не говорила где она приискала гражданина, так как данная роль была отведена ей. Иностранный гражданин Республики Узбекистан никогда не проживал по месту регистрации, у меня даже нет места для пребывания и проживания посторонних граждан. Где находятся иностранный гражданин неизвестно, гражданина даже не видела, контактных данных гражданина нет, так как приискала иностранного гражданина ФИО2, и она организовывала фиктивную регистрацию по месту жительства, я согласно отведенной мне роли, лично подала необходимые документы и подписала бланк уведомления с его последующим предоставлением в орган миграционного контроля. После этого с ФИО2 больше не договаривались, что она в очередной раз будет искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем мне жилом помещении. Вину в том, что , фиктивно оформила регистрацию по месту пребывания иностранному гражданину и фактически не предоставила ему место для проживания, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляется отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имя гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данный бланк на указанного иностранного гражданина оформлялся Вами? Ответ: Да предъявленные мне на обозрение бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения, оформлялся мной, в бланке стоит моя подпись и данного иностранного гражданина временно зарегистрировала я, при этом место для проживания и пребывания ему не предоставила и предоставлять не собиралась. Кроме того, , позвонила ФИО2 и предложила в очередной раз заработать денег путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Грузии по месту пребывания, а именно в принадлежащем мне жилом помещении ,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,. ФИО2 сказала, что иностранному гражданину необходима регистрация по месту пребывания на территории РФ. ФИО2 пояснила, что данная регистрация гражданину нужна для дальнейшего законно пребывания не территории РФ. ФИО2 пояснила, что она по ранней распределённой между нами ролями приискала иностранного гражданина Грузии, изготовила бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, то есть уже все организовала, согласно отведенной моей роли обязана осуществить фиктивную постановку на учет вышеуказанному иностранному гражданину по месту пребывания в Российской Федерации, то есть необходимо , прибыть в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для подачи бланка уведомления с последующим предоставлением необходимых с моей стороны документов и подписания, то есть осуществить фиктивную регистрацию иностранному гражданину по месту пребывания в Российской Федерации. В счет отведенной мне роли я получу денежное вознаграждение от иностранного гражданина. О том, что ко мне в очередной раз позвонит ФИО2 с предложением выступить принимающей стороной и поставить на миграционный учет иностранного гражданина за денежное вознаграждение не знала, тем более регистрировать граждан больше не намеревалась, так как была осведомлена об уголовной ответственности. Однако ФИО2 сказала, что она уже все организовала, а именно приискала иностранного гражданина, мне лишь необходимо прибыть в указанное ею время, куда также придет иностранный гражданин. ФИО2 пояснила, что она лично не придет для оформления регистрации. На очередное предложение ФИО2 согласилась, так как испытывала трудное материальное положение ввиду маленькой пенсии, и необходимости приобретения лекарств, тем более моя роль была незначительной, и мне самой ничего делать не надо, при этом гражданин у меня жить не будут. Кроме того, ранее заработанные деньги с фиктивной постановки на учет иностранных граждан потратила не личные нужды, в связи с чем денег более не было. Также ФИО2 добавила, что регистрировать гражданина без права проживания, либо пребывания в жилье после его регистрации. , в дневное время суток более точное время не помню по договоренности с ФИО2 прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где встретилась с ранее неизвестным мужчиной, как позже узнала гражданин Грузии 1 Далее, 1 передал мне ранее изготовленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина, паспорт и миграционную карту на свое имя. Мне не известно кто изготовил бланк уведомления могу предположить, что изготовила по ранней отведенным между нами ролями ФИО2 В изготовленном бланке значился адрес пребывания: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона я. В указанном бланке собственноручно поставила подпись и вместе с 1, прошли в окошко МФЦ, где сотруднику лично предоставила для оформления регистрации по месту пребывания, изготовленный и мною лично подписанный указанный выше бланк уведомления на иностранного гражданина, необходимые документы на иностранного гражданина, паспорт гражданина РФ на свое имя, выписку из ЕГРН на жилое помещение ,,, по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласно которому являюсь собственником жилого помещения и могут зарегистрировать иностранного гражданина по месту пребывания. Сотрудник МФЦ разъяснил правовые последствия о фиктивной регистрации иностранного гражданина. После оформления регистрации иностранному гражданину по указанному выше адресу, бланк был выдан мне, с которым вышла из здания МФЦ и передала его вместе с документами 1 свою очередь 1 по ранней договоренности передал мне в счет выполненной мною роли, а именно выступила принимающей стороной - ,,, рублей, и разошлись. Мне неизвестно ФИО2 за какое денежное вознаграждение организовала фиктивную регистрацию иностранному гражданину, ФИО2 не говорила какую денежную сумму взяла с гражданина, а также не говорила где она приискала гражданина, так как данная роль была отведена ей. Иностранный гражданин Грузии никогда не проживал по месту регистрации, у меня даже нет места для пребывания и проживания посторонних граждан. Где находится иностранный гражданин неизвестно, гражданина видела один раз, контактных данных гражданина нет, так как приискала иностранного гражданина ФИО2, и она организовывала фиктивную регистрацию по месту пребывания, я согласно отведенной мне роли, лично подала необходимые документы и подписала бланк уведомления с его последующим предоставлением в орган миграционного контроля. После этого с ФИО2 больше не договаривались, что она в очередной раз будет искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем мне жилом помещении. Вину в том, что , фиктивно оформила регистрацию по месту пребывания иностранному гражданину и фактически не предоставила ему место для проживания, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляется отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имя гражданина Грузии 1 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данный бланк на указанного иностранного гражданина оформлялся Вами? Ответ: Да предъявленные мне на обозрение бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя гражданина Грузии 1 , года рождения, оформлялся мной, в бланке стоит моя подпись и данного иностранного гражданина временно зарегистрировала я, при этом место для проживания и пребывания ему не предоставила и предоставлять не собиралась. Кроме того, , позвонила ФИО2 и предложила в очередной раз заработать денег путем регистрации иностранных граждан по месту пребывания, а именно в принадлежащем мне жилом помещении ,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,. ФИО2 сказала, что иностранным гражданам необходима регистрация по месту пребывания на территории РФ. ФИО2 пояснила, что данная регистрация иностранным гражданам нужна для дальнейшего законного пребывания на территории РФ. ФИО2 пояснила, что она по ранней распределённой между нами ролями за денежное вознаграждение уже приискала двух иностранных граждан Республики Таджикистан, изготовила бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, то есть уже все организовала, согласно отведенной моей роли мне лишь необходимо , прибыть в отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г Сочи Центральный район ,, для подачи бланков уведомлений с последующими предоставлением необходимых с моей стороны документов и подписания, то есть осуществить фиктивную регистрацию иностранным гражданам по месту пребывания в Российской Федерации. В счет отведенной мне роли получу 10000 рублей. О том, что ко мне в очередной раз позвонит ФИО2 с предложением выступить принимающей стороной и поставить на миграционный учет иностранных граждан за денежное вознаграждение не знала, тем более регистрировать граждан больше не намеревалась, так как была ранее уведомлена об уголовной ответственности. Однако ФИО2 сказала, что она уже все организовала, мне лишь необходимо прибыть в указанное ею время, где она уже займет для нас очередь, и нам не надо будет тратить много времени в отделе по вопросам миграции. На очередное предложение ФИО2 согласилась, так как испытывала трудное материально положение ввиду маленькой пенсии, тем более моя роль была незначительной, и мне самой ничего делать не надо, при этом граждане у меня жить не будут. Также ФИО2 пояснила, что регистрировать граждан без права проживания после их регистрации. , в дневное время суток более точное время не помню по договоренности с ФИО2 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, где встретилась с ранее незнакомыми гражданками Республики Таджикистан 1 и 1 По неизвестным мне причинам ФИО2 для оформления регистрации не пришла. Граждане мне передали изготовленные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан Республики Таджикистан, паспорта и миграционные карты на свои имена. В изготовленных бланках значился адрес пребывания: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона я. В указанных бланках собственноручно поставила подпись и прошла в служебный кабинет ОВМ. В служебном кабинете сотруднику лично предоставила для оформления регистрации по месту пребывания, изготовленные и мною лично подписанные указанные выше бланки уведомлений на иностранных граждан, необходимые документы на иностранных граждан, паспорт гражданина РФ на свое имя, выписку из ЕГРН на жилое помещение ,,, по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласно которому являюсь собственником жилого помещения и могут зарегистрировать иностранных граждан по месту пребывания. Сотрудник ОВМ разъяснил правовые последствия о фиктивной регистрации иностранных граждан. После оформления регистрации иностранным гражданам по указанному выше адресу, бланки были выданы мне, с которыми вышла из служебного помещения и передала их вместе с документами иностранным гражданам. В свою очередь иностранные граждане по ранней моей договоренности с ФИО2 передали в счет выполненной мною роли, а именно выступила принимающей стороной - ,,, рублей, и разошлись. Мне неизвестно ФИО2 за какое денежное вознаграждение организовала фиктивную регистрацию иностранным гражданам, ФИО2 мне не говорила какую денежную сумму взяла с граждан, а также не говорила где она приискала граждан, так как данная роль была отведена ей. Также мне неизвестно причина, почему по ранней договоренности ФИО2 не прибыла в отдел по вопросам миграции. Иностранные граждане Республики Таджикистан никогда не проживали по месту регистрации, у меня даже нет места для пребывания и проживания посторонних граждан. Где находятся иностранные граждане неизвестно, видела их один раз, контактных данных граждан у меня нет, так как приискала иностранных граждан ФИО2, и она организовывала фиктивную регистрацию по месту жительства, я согласно отведенной мне роли, лично подала необходимые документы и подписала бланки уведомлений с их последующими предоставлениями в орган миграционного контроля. После этого с ФИО2 больше не договаривались, что она в очередной раз будет искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем мне жилом помещении, а я в свою очередь выступать принимающей стороной ставив их на учет по месту пребывания без предоставления проживания иностранным гражданам. Я больше вообще не намеревалась выступать принимающей стороной, так как боялась привлечения к уголовной ответственности. Вину в том, что , фиктивно оформила регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам и фактически не предоставила им место для проживания, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Вопрос: Вам на обозрение предъявляются отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имена граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данные бланки на указанных иностранных граждан оформлялись Вами? Ответ: Да предъявленные мне на обозрения бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения, оформлялись мной, в бланках стоит моя подпись и данные иностранных граждан временно зарегистрировала я, при этом место для проживания и пребывания им не предоставила и предоставлять не собиралась. Кроме того, в период с , до , более точную дату не помню позвонила ФИО2 и предложила в очередной раз заработать денег путем регистрации иностранных граждан по месту пребывания, а именно в принадлежащем мне жилом помещении ,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,. ФИО2 сказала, что иностранным гражданам, которых ранее она приискала, а я в свою очередь выступила принимающей стороной и зарегистрировала в своем жилье, необходима регистрация по месту пребывания на территории РФ. ФИО2 пояснила, что данная регистрация иностранным гражданам нужна для дальнейшего законно пребывания не территории РФ. ФИО2 пояснила, что она по ранней распределённой между нами ролями за денежное вознаграждение уже приискала двух иностранных граждан Республики Таджикистан, изготовила бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, то есть уже все организовала, согласно отведенной моей роли мне лишь необходимо , прибыть в отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г Сочи Центральный район ,, для подачи бланков уведомлений с последующими предоставлением необходимых с моей стороны документов и подписания, то есть осуществить фиктивную регистрацию иностранным гражданам по месту пребывания в Российской Федерации. В счет отведенной мне роли я получу ,,, рублей. О том, что ко мне в очередной раз позвонит ФИО2 с предложением выступить принимающей стороной и поставить на миграционный учет иностранных граждан за денежное вознаграждение не знала, тем более регистрировать граждан больше не намеревалась, так как была уведомлена об уголовной ответственности. Тем более, мы не договаривались, что по окончании срока регистрации иностранных граждан в очередной раз буду выступать принимающей стороной. Однако ФИО2 сказала, что она уже все организовала, мне лишь необходимо прибыть в указанное ею время, где она уже займет для нас очередь, и нам не надо будет тратить много времени в отделе по вопросам миграции. На очередное предложение ФИО2 согласилась, так как испытывала трудное материально положение, тем более моя роль была незначительной, и мне самой ничего делать не надо, при этом граждане у меня жить не будут. Также ФИО2 пояснила, что регистрация граждан на тех же условиях, то есть без предоставления места для проживания. , в дневное время суток более точное время не помню по договоренности с ФИО2 прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, где с ней встретилась. Далее, ФИО2 передала мне ранее ею изготовленные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан Республики Таджикистан на имена Свидетель №2 и Свидетель №3, паспорта, виды на жительства и миграционные карты на их имена. В изготовленных ФИО2 бланках значился адрес пребывания: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, принимающая сторона я. В указанных бланках собственноручно поставила подпись и под сопровождением ФИО2, а именно она сопроводила меня в заранее ею занятую очередь в служебный кабинет ОВМ, таким образом согласно отведенной ей роли она организовала мне проход в кабинет без очереди. В служебном кабинете сотруднику лично предоставила для оформления регистрации по месту пребывания, изготовленные ФИО2 и мною лично подписанные указанные выше бланки уведомлений на иностранных граждан, необходимые документы на иностранных граждан, паспорт гражданина РФ на свое имя, выписку из ЕГРН на жилое помещение ,,, по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласно которому являюсь собственником жилого помещения и могут зарегистрировать иностранных граждан по месту пребывания. Сотрудник ОВМ разъяснил правовые последствия о фиктивной регистрации иностранных граждан. После оформления регистрации иностранным гражданам по указанному выше адресу, бланки были выданы мне, с которыми вышла из служебного помещения и передала их вместе с документами ФИО2 В свою очередь ФИО2 по ранней договоренности передала мне в счет выполненной мною роли, а именно выступила принимающей стороной - ,,, рублей, и разошлись. ФИО2 мне не говорила какую денежную сумму взяла с граждан в счет организации регистрации, а также не говорила где она приискала граждан, так как данная роль была отведена ей. Иностранные граждане Республики Таджикистан никогда не проживали по месту регистрации, у меня даже нет места для пребывания и проживания посторонних граждан. Где находятся иностранные граждане неизвестно, я их даже не видела, контактных данных граждан у меня нет, так как приискала иностранных граждан ФИО2, и она организовывала фиктивную регистрацию по месту жительства, я согласно отведенной мне роли, лично подала необходимые документы и подписала бланки уведомлений с их последующими предоставлениями в орган миграционного контроля. После этого с ФИО2 больше не договаривались, что она в очередной раз будет искать граждан для фиктивной регистрации в принадлежащем мне жилом помещении, а я в свою очередь выступать принимающей стороной ставив их на учет по месту пребывания без предоставления проживания иностранным гражданам. Вину в том, что , фиктивно оформила регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам и фактически не предоставила им место для проживания, признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. О том, что каждый раз буду согласно отведенной мне роли, подавать в миграционные органы уведомления о прибытии иностранных граждан и ставить их на миграционный учет по месту пребывания за денежное вознаграждение с ФИО2 не договаривались. Каждый раз у меня был новый умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, после согласно отведенной роли ФИО2, а именно ею приискания граждан, получения с них денег за услугу, изготовления документов, и без очередного для меня прохода в служебный кабинет для подачи мною документов в миграционные органы. Каждый раз у меня был новый умысел на фиктивную регистрацию иностранных граждан после организации ФИО2, и поучения прибыли в виде денег. Лично не искала иностранных граждан, чтобы их зарегистрировать, данная роль была отведена ФИО2 Вопрос: Вам на обозрение предъявляются отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от , на имена граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, где указан адрес временной регистрации: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, и принимающей стороной значится ФИО3, данные бланки на указанных иностранных граждан оформлялись Вами? Ответ: Да предъявленные мне на обозрения бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, оформлялись мной, в бланках стоит моя подпись и данные иностранных граждан временно зарегистрировала я, при этом место для проживания и пребывания им не предоставила и предоставлять не собиралась (т. 2 л.д. 77-88).

Кроме признание вины вина подсудимых подтверждается и показаниями свидетелей, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что работает он в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,, должности начальника. В мои обязанности входит осуществление контроля за соблюдением сотрудниками трудовой дисциплины, правил внутреннего распорядка. Осуществление непосредственного контроля за исполнением плановых мероприятий в отделе и обработкой документов, поступающих в отдел. Принимать участие в подготовке справочно- аналитических материалов, отнесенных к компетенции отдела. Организация работы по планированию деятельности отдела и т.д. В необходимый пакет документов для постановки на миграционный учет по месту жительства иностранного гражданина в Российской Федерации входит: заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, вид на жительство иностранного гражданина, иностранный паспорт, миграционная карта. Указанное выше заявление заполняет и подписывает лично иностранный гражданин. Также собственник жилого помещения заполняет и лично подписывает заявление о просьбе зарегистрировать гражданина по месту пребывания (проживания), в котором он под подпись предупреждается об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, к заявлению предоставляет паспорт гражданина РФ собственника жилого помещения, а также документ подтверждающий наличие право собственности на территории г. Сочи. В заявлении указывается кем является лицо, которое регистрируется в жилом помещении, в случае не родственной связи, прилагается документ договор найма жилого помещения, тем самым подтверждает факт пользования и проживания иностранного гражданина в жилом помещении. Данная процедура проходит в соответствии ФЗ №109-ФЗ от , «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Гражданка ФИО3 , обратилась в служебный кабинет ,,, ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, с заявлением о регистрации по месту жительства иностранной гражданки Республики Армении 1 , г.р., документы которой были приняты сотрудником ОВМ. ФИО3 собственноручно заполнила заявление о просьбе зарегистрировать гражданку по месту пребывания (проживания) с указанием адреса регистрации: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, также в установленном порядке в данном заявлении ФИО3 под подпись была предупреждена об уголовной ответственности за фиктивную регистрацию по ст.322.2 УК РФ. Кроме того, ФИО3 предоставила оригиналы документов: паспорт гражданина РФ на свое имя, выписку из ЕГРН подтверждающая права собственности, и договор найма жилого помещения заключенный между ФИО3 и 1 подтверждающий право пользование иностранной гражданкой жилым помещением, в которое регистрируется. Регистрируемое лицо, в данном случае 1, предоставила свои документы, а именно вид на жительство, паспорт иностранного гражданина, миграционную карту и заполненное заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства с указанием адреса регистрации: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, которое лично подписала. Далее сотрудником были приняты документы, проверены на наличие их подлинности и отсутствия подтирок. После всех проверок сотрудником было принято положительное решение об оформлении регистрации по месту жительства в Российской Федерации иностранной гражданке. Далее сотрудником в виде на жительства иностранной гражданки, был проставлен оттиск прямоугольного штампа с указанием адреса регистрации по месту жительства сроком с , до ,, и все сведения о регистрации иностранной гражданки были внесены в базу МВД. Оставшийся сданный пакет светокопий документов был сдан в архив, который хранится в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи на протяжении 5 лет. Таким образом согласно базе данных ФИО3 , выступила принимающей стороной и зарегистрировала по месту жительства иностранную гражданку 1, в принадлежащем ей жилом помещении ,,,, расположенное по адресу: г.Сочи Центральный район ,, пом. 9, тем самым оформила официальное проживание иностранной гражданке в Российской Федерации. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что гражданка Республики Армении 1 по месту жительства не проживала. Кроме того, в обязанности инспектора ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по ,, г. Сочи входит, среди прочего, постановка на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, данная процедура проходит в соответствии с ФЗ №109-ФЗ от , «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Согласно данного закона сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в РФ- гражданин РФ, постоянно проживающий в РФ иностранный гражданин, у которого иностранный гражданин фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). Порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания происходит следующим образом: иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый в РФ в этом качестве, а также миграционную карту. Принимающая сторона с соблюдением сроков не позднее семи рабочих дней со дня прибытия иностранного гражданина в место пребывания, должно предоставить уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в РФ- гражданин РФ. Принимающая сторона в день обращения в миграционный орган предоставляет паспорт иностранного гражданина или лица без гражданства, его миграционную карту, и при наличии у иностранного гражданина вид на жительство, свой паспорт РФ, в котором должна стоять отметка адреса регистрации принимающей стороны, в котором он ставит на учет иностранного гражданина, в случае права собственности помещения, принимающая сторона предоставляет свидетельство о праве собственности или выписку с Единого государственного реестра недвижимости, так же установленным законом оплачивается государственная пошлина. Сотрудник миграционного контроля в обязательном порядке в устной форме предупреждает заявителя (принимающую сторону) об уголовной ответственности в случае фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. Затем сотрудником миграционного контроля сверяются все документы. При этом обращает внимание на полноту и правильность заполнения заявления о регистрации, визуально выявляется, не содержат ли поступившие документы признаков подделки (подчистки, травления, дорисовки текста, подделки оттисков печати, штампов, переклейки фотографических карточек, вставки листов и т.д.), делается ксерокопия для хранения, вносятся сведения в базу «АС ЦБДУИГ ФМС России», заполняются все графы на иностранного гражданина в бланке уведомления иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, ставится отметка адреса пребывания, а так же сведения принимающей стороны. Затем принимающая сторона самостоятельно ставит свою подпись, в нижнем правом углу ставится прямоугольный штамп органа осуществившее постановку иностранного гражданина. Регистрация по месту жительства осуществляется на срок действия документа на право пользования жилым помещением, но не более чем на срок действия разрешения на временное проживание. После чего в этот же день отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания отдается принимающей стороне. В свою очередь принимающая сторона бланк уведомления передает иностранному гражданину. Согласно имеющим в картотеке документам, ФИО3 , обратилась в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,, заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с видом на жительство иностранных граждан, миграционными картами, паспортом РФ на свое имя, а также с правоустанавливающим документом на помещение ,,, расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласной которому может выступить принимающей стороной для постановки на регистрационный учет в жилом помещении, иностранных граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения. Специалистом- экспертом были приняты все документы, заполнены бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием адреса: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, где принимающей стороной значится ФИО3. В бланках так же проставлен прямоугольный штамп «ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в которых свою подпись поставила сама ФИО3. При заполнении бланков уведомлений все сведения о постановке на миграционный учет специалистом- экспертом были внесены в базу данных МВД. После оформления регистрационного учета, бланки уведомлений на имена вышеуказанных граждан, впоследствии были выданы ФИО3 Проживали ли там на самом деле указанные выше иностранные граждане, не известно. О том, что иностранные граждане по адресу своей временной регистрации не проживали, а были зарегистрированы фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО3 , обратилась в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,, заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортом иностранного гражданина, видом на жительство иностранного гражданина, миграционной картой, паспортом РФ на свое имя, а также с правоустанавливающим документом на помещение ,,, расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласной которому может выступить принимающей стороной для постановки на регистрационный учет в жилом помещении, иностранного гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения. Специалистом- экспертом были приняты все документы, заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием адреса: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, где принимающей стороной значится ФИО3. В бланке так же проставлен прямоугольный штамп «ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором свою подпись поставила сама ФИО3. При заполнении бланка уведомления все сведения о постановке на миграционный учет специалистом- экспертом были внесены в базу данных МВД. После оформления регистрационного учета, бланк уведомления на имя вышеуказанного гражданина, впоследствии был выдан ФИО3 Проживал ли там на самом деле указанный выше иностранный гражданин, не известно. О том, что иностранный гражданин по адресу своей временной регистрации не проживал, а был зарегистрирован фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО3 , обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, с заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортом иностранного гражданина, миграционной картой, паспортом РФ на свое имя, а также с выпиской из единого государственного реестра права недвижимости на помещение ,,,, расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для постановки на регистрационный учет, иностранного гражданина 1 , года рождения. Сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, были приняты все документы, заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием на гражданина адреса регистрации: Краснодарский край город Сочи, Центральный район, ,, пом. 9, где принимающей стороной значится ФИО3. В бланке был проставлен оттиск прямоугольного штампа Офиса ГАУ КК МФЦ КК в г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором сама ФИО3 поставила свою подпись. После заполнения бланка уведомления на имя вышеуказанного гражданина, бланк был выдан ФИО3 Затем сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи бланк уведомления, вместе с копиями документов предоставленными ФИО3 по территориальности места регистрации были направлены в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, для внесения сведений в базу данных МВД. Проживал ли там на самом деле указанный выше иностранный гражданин, не известно. О том, что иностранный гражданин по адресу своей временной регистрации не проживал, а был зарегистрирован фиктивно, стало известно от сотрудника полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО3 , обратилась в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,, заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортами иностранных граждан, миграционными картами, паспортом РФ на свое имя, а также с правоустанавливающим документом на помещение ,,, расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласной которому может выступить принимающей стороной для постановки на регистрационный учет в жилом помещении, иностранных граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения. Специалистом- экспертом были приняты все документы, заполнены бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием адреса: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, где принимающей стороной значится ФИО3. В бланках так же проставлен прямоугольный штамп «ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в которых свою подпись поставила сама ФИО3. При заполнении бланков уведомлений все сведения о постановке на миграционный учет специалистом- экспертом были внесены в базу данных МВД. После оформления регистрационного учета, бланки уведомлений на имена вышеуказанных граждан, впоследствии были выданы ФИО3 Проживали ли там на самом деле указанные выше иностранные граждане, не известно. О том, что иностранные граждане по адресу своей временной регистрации не проживали, а были зарегистрированы фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО3 , обратилась в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,, заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с видом на жительство иностранных граждан, миграционными картами, паспортом РФ на свое имя, а также с правоустанавливающим документом на помещение ,,, расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласной которому может выступить принимающей стороной для постановки на регистрационный учет в жилом помещении, иностранных граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения. Специалистом- экспертом были приняты все документы, заполнены бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием адреса: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, где принимающей стороной значится ФИО3. В бланках так же проставлен прямоугольный штамп «ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в которых свою подпись поставила сама ФИО3. При заполнении бланков уведомлений все сведения о постановке на миграционный учет специалистом- экспертом были внесены в базу данных МВД. После оформления регистрационного учета, бланки уведомлений на имена вышеуказанных граждан, впоследствии были выданы ФИО3 Проживали ли там на самом деле указанные выше иностранные граждане, не известно. О том, что иностранные граждане по адресу своей временной регистрации не проживали, а были зарегистрированы фиктивно, стало известно от сотрудников полиции (т.1 л.д.222-224).

Показаниями свидетеля 1 о том, что в городе Сочи проживает с 2011 года. С начала мая 2025 года фактически проживаю по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, принадлежащей ее сыну. Ввиду того, что в указанной квартире малая жилая площадь и домоуправлением наложено ограничение на количество зарегистрированных по месту жительства граждан, в связи с чем зарегистрироваться по данному адресу не могла. , она получила вид на жительство и была зарегистрирована по месту жительства по адресу: г. Сочи ,, гора ,, пом. 64-65, где и проживала. По окончании срока регистрации она переехала в квартиру, в которой проживает по настоящее время. Ввиду того, что у нее заканчивалась регистрация по месту жительства ей было необходимо в очередной раз зарегистрироваться, для того, чтобы предоставить в отдел по вопросам миграции новое уведомление о подтверждении ее проживания на территории Российской Федерации. В случае не уведомления органов миграционного контроля может быть подвергнута аннулированию вида на жительства, и при его аннулировании ее нахождении на территории России признается не законным. В связи с вышеизложенным, и не имея собственника жилого помещения, который бы мог ее у себя зарегистрировать по месту жительства примерно , обратилась к своей знакомой по имени Аза, как позже от сотрудников ФСБ стало известно полные ее установочные данные - ФИО2. Ей было известно, что ФИО2 помогает иностранным гражданам в услуге в продлении срока пребывания на территории России. Обратившись к ФИО2 с просьбой о регистрации ее по месту жительства, при этом сразу сказала, что место для проживания ей предоставлять не надо, так как жилье есть. ФИО2 сказала, что может помочь с регистрацией, а именно зарегистрировать в принадлежащем на праве собственности ее знакомой ФИО3 в жилом помещении ,,,, расположенном по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, сроком на 11 месяцев. ФИО2 пояснила, что данная услуга будет стоить ,,, рублей. Так как ей для законного нахождения на территории России была необходима регистрация, на условия ФИО2 согласилась. Затем передала ФИО2 паспорт гражданина Республики Армении и вид на жительство на свое имя, и договорились, что в день регистрации за услугу заплачу наличными ,,, рублей. После ФИО2 сказала, чтобы , в дневное время более точное время не помнит прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для оформления регистрации. , по ранней договоренности пришла к зданию ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, у которого встретилась с ФИО2 и ранее ей неизвестной ФИО3, которая являлась собственником жилого помещения. ФИО2 дала ранее ею изготовленный договор найма жилого помещения от , по адресу: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, согласно которому якобы она арендует жилое помещение у ФИО3, указанный договор был составлен сроком на 11 месяцев, который подписала она и ФИО3 Далее ФИО2 сопроводила их в служебный кабинет отдела по вопросам миграции для оформления регистрации, где ФИО3 предоставила сотруднику ОВМ паспорт гражданина РФ на свое имя, выписку из ЕГРН на жилое помещение ,,, по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, согласно которому является собственником и может зарегистрировать иностранного гражданина по месту пребывания. В свою очередь она предоставила паспорт гражданина Республики Армении, вид на жительство и миграционную карту на свое имя, подписала заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства с просьбой зарегистрировать ее по месту жительства в указанном выше помещении. ФИО3 собственноручно написала заявление зарегистрировать ее по месту жительства в принадлежащем ей вышеуказанном жилом помещении. Сотрудник ОВМ ФИО3 разъяснил правовые последствия о фиктивной регистрации иностранного гражданина, о чем она была уведомления под подпись в самом заявлении. После оформления ей регистрации по месту жительства путем проставления сотрудником ОВМ штампа «Зарегистрирован по месту жительства» с указанием адреса: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9, сроком на 11 месяцев с , по ,, они вышли из здания ОВМ, она передала ФИО2 по ранней договоренности наличными 35000 рублей за оказанную услугу и разошлись. Таким образом ФИО2 оказала ей услугу с приисканием собственника жилого помещения для оформления фиктивной регистрации по месту жительства и составлением необходимых документов для оформления регистрации, а ФИО3 ей помогла с регистрацией по месту жительства зарегистрировав ее в своем жилье, то есть они своими действиями обеспечили ей условия для дальнейшей подачи ею уведомления о подтверждении своего проживания в России и как следствие, для продления срока имеющегося у нее вида на жительства и срока нахождения на территории России до ,. В указанном жилом помещении никогда не проживала, и проживать не планировала, также никогда в нем не была. Перед оформлением регистрации по месту жительства изначально было оговорено, что без предоставления жилья для проживания (т.2 л.д.1-4).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что зарегистрирован и проживает по адресу: г. Сочи, Центральный район ,, пом. 8, вместе с семьей. Также является собственником жилого помещения, в котором проживает. Рядом с его жилым помещением расположено жилое помещение ,,,, собственником которого является женщина по имени Л., как позже от сотрудника полиции стало известно, ФИО3. ФИО3 в указанном жилом помещении проживает примерно полгода, ранее в помещении никто не проживал и не приходил, помещение пустовало. Как ему известно ФИО3 проживает одна. Иностранных граждан, чтобы проживали в их доме никогда не видел, тем более не видел в жилом помещении ,,,. О том, что ФИО3 выступила принимающей стороной и поставила на миграционный учет иностранных граждан ему известно не было, о данных фактах ему стало известно от участкового уполномоченного полиции (т.2 л.д.55-57).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что в г. Сочи проживает три года. Зарегистрирован по адресу: г. Сочи, Центральный район ,, пом. 9; с марта 2025 года временно проживает: г. Сочи, ,, вместе с братом Свидетель №3 Ранее у него с братом была регистрация по месту пребывания, срок которой заканчивался в конце мая 2025 года, принимающей стороны у них не было, собственник жилого помещения, в котором они проживают по неизвестной им причине не поставил их на регистрационный учет. Регистрация по месту пребывания им была необходима для законного нахождения на территории России, а также продления вида на жительства. Если бы они не продлили регистрацию, то вид на жительство иностранного гражданина было бы аннулирование, и тогда их пребывания в России было бы незаконно. В связи с чем он с Свидетель №3 решили обратиться к ранее знакомой ему гражданке РФ представившейся им по имени Аза, как позже от сотрудников ФСБ стало известно ее установочные данные - ФИО2, с которой мы познакомились в 2024 году. В процессе подачи документов на получение вида на жительства в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, где у них завязался разговор, и она сообщила, что в случае необходимости за денежное вознаграждение может помочь с регистрацией по месту жительства или по месту пребывания, и записала на бумажном листе свой номер мобильного телефона ,,,, в последующем он сохранил ее телефон. В период с , до , более точную дату не помнит предварительно, созвонившись с ФИО2 по договоренности встретился с ней около ТЦ «Александрия», расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для обсуждения вопроса о постановки его и брата на миграционный учет по месту проживания или месту пребывания для продления сроков имеющихся у нас вида на жительства. В ходе разговора с ФИО2, которая сообщила, что подберет для него и брата адрес регистрации по месту проживания на срок 11 месяцев, за денежное вознаграждение договорится с хозяином домовладения о его с братом регистрации в его адресе, самостоятельно подготовит все необходимые документы, включая бланки уведомлений о постановки на миграционный учет, и подаст документы в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, без нашего личного участия. После чего оформления регистрации вернет мне и брату бланки уведомлений о прибытии по месту пребывания с проставленными печатями ОВМ. За указанную услугу ФИО2 запросила денежное вознаграждение в размере ,,, рублей, то есть по ,,, рублей за каждого. ФИО2 добавила, что регистрация будет действительной, однако права на проживание, либо пребывание по адресу, указанному в бланках они не будут. Условия ФИО2 его устроили он согласился. Далее он сообщил брату, выше указанные условия регистрации по месту пребывания, на что он также согласился. После чего примерно через 1-2 дня они повторно с ней встретились около ТЦ «Александрия», где передал ФИО2 для изготовления бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, документы на свое имя и на имя Свидетель №3, то есть паспорта граждан Республики Таджикистана, миграционные карты и виды на жительства, а также наличными денежное вознаграждение в размере ,,, рублей за продление сроков пребывания в России. ФИО2 сказала, что по готовности документов она мне сообщит. После чего стал ожидать, когда будет готова регистрация. Когда договаривался с ФИО2 о постановке на учет она не говорила по какому адресу будет нас регистрировать, а также кто будет принимающей стороной. Примерно 2-, ФИО2 сообщила ему о готовности регистрации, после чего они с ней встретились около ТЦ «Александрия». В ходе встречи ФИО2 вернула ему вышеуказанные документы на его имя и на имя Свидетель №3 паспорта и ВНЖ, и передала бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым он и Свидетель №3 с , по ,, то есть на 3 месяца, зарегистрированы по месту пребывания по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, пом. 9, где принимающей стороной выступает неизвестная ему гражданка Российской Федерации ФИО3. По адресу указанному в бланке регистрации он и его брат никогда не проживали и никогда там не были, собственника жилья не знают. Кроме того, он спросил у ФИО2 почему срок регистрации составляет три месяца, когда договаривались, и оплата происходила за срок 11 месяцев. ФИО2 ответила, что у нее по каким-то причинам не получилось оформить регистрацию по вышеуказанному адресу на ранее обещанный срок 11 месяцев, в связи с чем пообещала по окончанию действующей 3-месячной регистрации оформит ему и брату новую постановку на миграционный учет по месту пребывания (т.1 л.д.237-240).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что в г. Сочи проживает три года. Зарегистрирован по адресу: г. Сочи, Центральный район ,, пом. 9; с марта 2025 года временно проживает: г. Сочи, ,, вместе с братом Свидетель №2 Ранее у нее с братом была регистрация по месту пребывания, срок которой заканчивался в конце мая 2025 года, принимающей стороны у них не было, собственник жилого помещения, в котором они проживают по неизвестной причине не поставил их на регистрационный учет. Регистрация по месту пребывания им была необходима для законного нахождения на территории России, а также продления вида на жительства. Если бы они не продлили регистрацию, то вид на жительство иностранного гражданина было бы аннулировано, и тогда их пребывания в России было бы незаконно. В связи с чем он с Свидетель №2 решили обратиться к ранее его знакомой гражданке РФ, представившейся Свидетель №2 по имени Аза, как позже от сотрудников ФСБ стало известно ее установочные данные - ФИО2, с которой брат познакомился в 2024 году. В процессе Свидетель №2 подачи документов на получение вида на жительства в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, где у него завязался разговор с ФИО2, в ходе которого она ему сообщила, что в случае необходимости за денежное вознаграждение может помочь с регистрацией по месту жительства или по месту пребывания, и записала на бумажном листе свой номер мобильного телефона ,,,, в последующем Свидетель №2 сохранил ее номер телефона. В период с , до , более точную дату не помнит Свидетель №2 предварительно, созвонившись с ФИО2 по договоренности встретился с ней около ТЦ «Александрия», расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для обсуждения вопроса о постановки его и Свидетель №2 на миграционный учет по месту пребывания для продления сроков имеющихся у них вида на жительства. Как позже от Свидетель №2 стало известно, что в ходе разговора с ФИО2, которая сообщила, что подберет для них адрес регистрации по месту проживания на срок 11 месяцев, за денежное вознаграждение договорится с хозяином домовладения о их регистрации в его адресе, самостоятельно подготовит все необходимые документы, включая бланки уведомлений о постановки на миграционный учет, и подаст документы в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, без нашего личного участия. После чего оформления регистрации вернет бланки уведомлений о прибытии по месту пребывания с проставленными печатями ОВМ. За указанную услугу ФИО2 запросила денежное вознаграждение в размере 120000 рублей, то есть по ,,, рублей за каждого. ФИО2 добавила, что регистрация будет действительной, однако права на проживание, либо пребывание по адресу, указанному в бланках они не будут. Условия ФИО2 его и Свидетель №2 устроили, и они согласились. После чего примерно через 1-2 дня Свидетель №2 повторно встретился с ФИО2 около ТЦ «Александрия», где передал ФИО2 для изготовления бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, документы на его имя и на имя Свидетель №2, то есть паспорта граждан Республики Таджикистана, миграционные карты и виды на жительства, а также наличными денежное вознаграждение в размере ,,, рублей за продление сроков пребывания в России. ФИО2 сказала, что по готовности документов она сообщит Свидетель №2 После чего они стали ожидать, когда будет готова регистрация. Когда Свидетель №2 договаривался с ФИО2 о постановке на учет она не говорила по какому адресу будет нас регистрировать, а также кто будет принимающей стороной. Примерно 2-, ФИО2 сообщила Свидетель №2 о готовности регистрации, после чего он с ней встретился около ТЦ «Александрия». В ходе встречи ФИО2 вернула Свидетель №2 вышеуказанные документы на мое имя и на имя Свидетель №2 паспорта и ВНЖ, и передала бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым я и Свидетель №2 с , по ,, то есть на 3 месяца, зарегистрированы по месту пребывания по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, пом. 9, где принимающей стороной выступает неизвестная ему гражданка Российской Федерации ФИО3. По адресу указанному в бланке регистрации он и его брат никогда не проживали и никогда там не были, собственника жилья не знают. Кроме того, Свидетель №2 спросил у ФИО2 почему срок регистрации составляет три месяца, когда договаривались, и оплата происходила за срок 11 месяцев. ФИО2 ответила, что у нее по каким-то причинам не получилось оформить регистрацию по вышеуказанному адресу на ранее обещанный срок 11 месяцев, в связи с чем пообещала по окончанию действующей 3-месячной регистрации оформит ему и брату новую постановку на миграционный учет по месту пребывания (т.1 л.д.245-248).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что в г. Сочи проживает с 2012 года. Зарегистрирован по адресу: г. Сочи, Центральный район ,, пом. 9, временно проживает по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, в указанном доме арендует комнату. Ранее у него была регистрация по месту жительства по адресу: г. Сочи Центральны район ,,, по указанному адресу проживал до конца мая 2025, срок регистрации заканчивался в июне 2025 года, соответственно зарегистрироваться по данному адресу не мог, в связи с тем, что сменил место жительства. Принимающей стороны у него не было, собственник жилого помещения, в котором в настоящее время проживает по неизвестной причине не поставил его на регистрационный учет. Регистрация по месту пребывания была необходима для законного нахождения на территории России, а также продления вида на жительства. Если не продлить регистрацию, то вид на жительства было бы аннулирование, и тогда его пребывания в России было бы незаконно. В связи с чем решил обратиться к ранее знакомой гражданке РФ, представившейся ему по имени Аза, как позже от сотрудников ФСБ стало известно ее установочные данные - ФИО2. В период с , до , более точную дату не помнит предварительно, созвонившись с ФИО2 по договоренности встретился с ней около ТЦ «Александрия», расположенного по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, для обсуждения вопроса о постановки его на миграционный учет по месту пребывания для продления срока пребывания. В ходе личной встречи с ФИО2, сообщила, что подберет для него адрес регистрации по месту пребывания на срок 6 месяцев, за денежное вознаграждение договорится с хозяином домовладения о его регистрации в его адресе, самостоятельно подготовит все необходимые документы, включая бланк уведомления о постановки на миграционный учет, и подаст документы в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, без его личного участия. После оформления регистрации вернет ему бланк уведомления о прибытии по месту пребывания. За указанную услугу ФИО2 запросила денежное вознаграждение в размере ,,, рублей. ФИО2 добавила, что регистрация будет действительной, однако права на проживание, либо пребывание по адресу, указанному в бланке не будет. Условия ФИО2 устроили, он согласился. После чего примерно , повторно встретился с ФИО2 около ТЦ «Александрия», где передал ей для изготовления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, документы на мое имя, то есть паспорт гражданина Республики Узбекистан, миграционную карту и вид на жительства, а также наличными денежное вознаграждение в размере ,,, рублей за продление срока пребывания в России. ФИО2 сказала, что по готовности документа она сообщит. После чего стал ожидать, когда будет готова регистрация. Когда договаривался с ФИО2 о постановке на учет она не говорила по какому адресу будет его регистрировать, а также кто будет принимающей стороной. Примерно , ФИО2 сообщила о готовности регистрации, после чего с ней встретился около ТЦ «Александрия». В ходе встречи ФИО2 вернула ему вышеуказанные документы на его имя, и передала бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которому он с , по ,, то есть на 6 месяца, зарегистрирован по месту пребывания по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, пом. 9, где принимающей стороной значится неизвестная ему гражданка Российской Федерации ФИО3. По адресу указанному в бланке регистрации никогда не проживал и никогда там не был, собственника жилья не знает, и никогда ее не видел (т.2 л.д.47-49).

Также вина обоих подсудимых подтверждается и материалами уголовного исследованными в ходе судебного следствия дела такими как:

протоколом осмотра места происшествия от ,, согласно которому было осмотрено помещение ,,, расположенное в Центральном районе по ,, г.Сочи, факт проживания иностранной гражданки Республики Армении 1 , г.р. по данному адресу установлен не был (т.1 л.д.75-81);

протоколом осмотра документов от , и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ,, согласно которыми были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств заверенные светокопии заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства от , на имя иностранной гражданки Республики Армении 1; миграционная карта от , на имя иностранной гражданки Республики Армении 1; заявление зарегистрировать по месту жительства (пребывания) иностранную гражданку Республики Армении 1 от ,; договор найма жилого помещения от , заключенный между ФИО3 и иностранной гражданкой Республики Армении 1 (т.1 л.д.225-233);

протоколом осмотра места происшествия от ,, в ходе которого было установлено и осмотрено место совершения преступления - помещение по оказании услуг по заполнению бланков, изготовлению копий документов (ксерокопирование), расположенное по адресу: г. Сочи Центральный район ,,, где ФИО2 составила заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства на имя иностранной гражданки 1 с указанием адреса: г. Сочи Центральный район ,, пом. 9 от , (т.2 л.д.58-61);

протоколом осмотра места происшествия от ,, в ходе которого было установлено и осмотрено место совершения преступления - помещение ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, где ФИО2 передала ФИО3 изготовленные ею заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства на имя иностранной гражданки 1 и договор найма жилого помещения от , заключенный между ФИО3 и 1, на основании которых иностранная гражданка была зарегистрирована по месту жительства в Российской Федерации (т.2 л.д.62-64);

протоколом осмотра места происшествия от ,, согласно которому было осмотрено помещение ,,, расположенное в Центральном районе по ,, г.Сочи, факт проживания иностранных граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения по данному адресу установлен не был (т.1 л.д.75-81);

протоколом осмотра документов от , и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ,, согласно которыми были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств заверенные светокопии отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранных граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения о регистрации их по адресу пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9 (т.1 л.д.225-233);

протоколом осмотра места происшествия от ,, в ходе которого было установлено и осмотрено место совершения преступления - помещение ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, где ФИО2 передала ФИО3 изготовленные ею отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранных граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения с указанием адреса регистрации по месту пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9, на основании которых иностранные граждане были зарегистрированы по месту пребывания в Российской Федерации (т.2 л.д.95-97);

протоколом осмотра места происшествия от ,, согласно которому было осмотрено помещение ,,, расположенное в Центральном районе по ,, г.Сочи, факт проживания иностранного гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения по данному адресу установлен не был (т.2 л.д.75-81);

протоколом осмотра документов от , и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ,, согласно которым была осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства заверенная светокопия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранного гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения о регистрации его по адресу пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9 (т.2 л.д.225-233);

протоколом осмотра места происшествия от ,, в ходе которого было установлено и осмотрено место совершения преступления - помещение ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, где ФИО2 передала ФИО3 изготовленная ею отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранного гражданина Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения с указанием адреса регистрации по месту пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9, на основании которой иностранный гражданин был зарегистрирован по месту пребывания в Российской Федерации (т.2 л.д.95-97);

протоколом осмотра места происшествия от ,, согласно которому было осмотрено помещение ,,, расположенное в Центральном районе по ,, г.Сочи, факт проживания иностранного гражданина Грузии 1 , года рождения по данному адресу установлен не был (т.2 л.д.75-81);

протоколом осмотра документов от , и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ,, согласно которыми была осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства заверенная светокопия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранного гражданина Грузии 1 , года рождения о регистрации его по адресу пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9 (т.1 л.д.225-233);

протоколом осмотра места происшествия от ,, в ходе которого было установлено и осмотрено место совершения преступления - помещение Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, куда сдала ФИО3 заполненную под диктовку ФИО2 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранного гражданина Грузии 1 , года рождения с указанием адреса регистрации по месту пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9, на основании которой иностранный гражданин был зарегистрирован по месту пребывания в Российской Федерации (т.2 л.д.65-67);

протоколом осмотра места происшествия от ,, согласно которому было осмотрено помещение ,,, расположенное в Центральном районе по ,, г.Сочи, факт проживания иностранных граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения по данному адресу установлен не был (т.1 л.д.71-80);

протоколом осмотра документов от , и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ,, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств заверенные светокопии отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранных граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения о регистрации их по адресу пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9 (т.1 л.д.225-233);

протоколом осмотра места происшествия от ,, в ходе которого было установлено и осмотрено место совершения преступления - помещение ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, куда сдала ФИО3 изготовленные ФИО2 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранных граждан Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения с указанием адреса регистрации по месту пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9, на основании котопых иностранные граждане были зарегистрированы по месту пребывания в Российской Федерации (т.2 л.д.95-97);

протоколом осмотра места происшествия от ,, согласно которому было осмотрено помещение ,,, расположенное в Центральном районе по ,, г.Сочи, факт проживания иностранных граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения по данному адресу установлен не был (т.1 л.д.75-81);

протоколом осмотра документов от , и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ,, согласно которыми были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств заверенные светокопии отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранных граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения о регистрации их по адресу пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9 (т.1 л.д.225-233);

протоколом осмотра места происшествия от ,, в ходе которого было установлено и осмотрено место совершения преступления - помещение ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, ,,, где ФИО2 передала ФИО3 изготовленные ею отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от , на иностранных граждан Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения с указанием адреса регистрации по месту пребывания: г. Сочи, Центральный район, ,, пом.9, на основании которых иностранные граждане были зарегистрированы по месту пребывания в Российской Федерации (т.2 л.д.95-97).

Органом дознания и государственным обвинением деяния ФИО2 по всем шести преступления квалифицированы как - организация фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, т.е. по ч. 3 ст. 33 ст. 322.2 УК РФ.

Суд по собственно инициативе исключил из шести преступлений ФИО2 ссылку на ч. 3 ст. 33 УК РФ, т.е. организацию в совершении преступлений по следующим основаниям.

Согласно ч. 2 ст. 33 УК РФ, исполнителем признается лицо непосредственно участвовавшее в его совершении совместно с другими лицами (соисполнителями).

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 34 УК РФ ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления. Соисполнители отвечают по статье особенной части УК РФ за преступление, совершенное ими совместно, без ссылки на статью 33 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Как следует из предъявленного обвинения и ФИО2 и ФИО3 органом дознания, государственным обвинителем по всем преступлениям вменён предварительный преступный сговор в совершении преступлений и распределение между собой преступных ролей, которые подробно описаны в каждом преступлении, т.е. соисполнительство в совершении всех шести преступлений. При этом согласно ч. 2 ст. 34 УК РФ соисполнители отвечают по статье особенной части УК РФ за преступление, совершенное ими совместно, без ссылки на статью 33 УК РФ. Более того обоим подсудимым органом дознания и государственным обвинителем вменено отягчающие наказание обстоятельство согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, деяние ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по всем шести преступлениям как - фиктивную регистрацию иностранных гражданин по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, т.е. по ст.ст. 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2 и 322.2 УК РФ.

Все доказательства, при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимых имеются все квалифицирующие признаки составов преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимых в инкриминируемых преступлениях нашло своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимых в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимые, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимают характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых им деяний, признаёт их вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащими уголовной ответственности, и наказанию.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а также оглашенными показаниями подсудимых в порядке ст. 276 УПК РФ.

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО2 смягчающие наказание обстоятельства: признание вины в полном объёме; состояние её здоровья, пенсионный возраст.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО3 смягчающие наказания обстоятельства: признание вины в полном объёме; состояние её здоровья (инвалид 2 группы); пенсионный возраст; иные действия направленные на заглаживания вреда, а именно снятия с регистрационного учёта Свидетель №5, 1, 1 Свидетель №3

В соответствии со ст. 63 УК РФ, суд усматривает в действиях обоих подсудимых отягчающее наказание обстоятельство - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает, что совершила она преступления, отнесенные к категории средней тяжести, ранее она не судима, положительно характеризуется, также суд учитывает её семейное и материальное положение, её состояние здоровье и возраст, а также учитывает способ и характер совершенных преступления, цели и мотивы преступлений, поведение подсудимой после совершения преступления, её роль в совершении преступлений, имеющей постоянное место жительство, регистрации на территории РФ, поэтому суд считает, что она не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением, и, что его исправление не возможно без изоляции от общества. Таким образом, суд считает целесообразным назначить подсудимой наказание в виде штрафа по всем преступлениям, которые самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает, что она совершила преступления, отнесенные к категории средней тяжести, положительно характеризуется, также суд учитывает её семейное и материальное положение, её состояние здоровье и возраст, а также учитывает способ и характер совершенных преступлений, цели и мотивы преступлений, поведение подсудимой после совершения преступлений, её роль в совершении преступлений, имеющей постоянное место жительство, регистрации на территории РФ, поэтому суд считает, что она не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением, и, что её исправление возможно без изоляции от общества. Таким образом, суд считает целесообразным назначить подсудимой наказание в штрафа, которые самым эффективным образом повлияет на её перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

Суд оставляет без рассмотрения ходатайство прокурора о конфискации имущества, а именно денежных средств полученных в результате совершения преступлений, т.к. это не предусмотрено специальной нормой закона – ст. 104.1 УК РФ. При этом суд не лишает возможности после вступления приговора в законную силу обратится с соответствующим иском уполномоченного прокурора в гражданском судопроизводстве.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2 и 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по:

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить наказание ФИО2 по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний и определить в виде штрафа в размере сто пятьдесят тысяч рублей.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2 и 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по:

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сто тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить наказание ФИО3 по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний и определить в виде штрафа в размере сто десять тысяч рублей.

Меру пресечения обоим подсудимым в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

заверенные светокопии заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства от , на имя иностранной гражданки Республики Армении 1; миграционная карта от , на имя иностранной гражданки Республики Армении 1; заявление зарегистрировать по месту жительства (пребывания) иностранную гражданку Республики Армении 1 от ,; договор найма жилого помещения от , заключенный между ФИО3 и иностранной гражданкой Республики Армении 1; отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от ,, ,, ,, ,, , на иностранных граждан Республики Армении 1 , года рождения, Республики Таджикистана Свидетель №2 , года рождения, Свидетель №3 , года рождения, Республики Узбекистана Свидетель №5 , года рождения, Грузии 1 , года рождения, Республики Таджикистан 1 , года рождения и 1 , года рождения – хранить в материалах дела.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК Минфина по Краснодарскому краю (ГУ МВД России по Краснодарскому краю) расчетный счет ,,, в Южное ГУ Центрального банка Российской Федерации, ОКТМО ,,,, ОКПО 08640822, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 231001001, БИК 010349101, КБК 18,,,; УИН ФИО2 – 18,,,; УИН ФИО3 – 18,,,; УИД ,,,RS0,,,-44.

Копии приговора вручить и направить сторонам.

На приговор может быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ,,вого суда в течение 15 суток со дня оглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденными, апелляционных жалоб, они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья